
8/2017

Kolik slonice přibrala  str. 4 Africký mor prasat    str. 11 Barum Czech Rally Zlín  str. 14

Moc hub srpnových? Moc vánic 
sněhových. pranostika



Magazín Zlín 8/2017   staré fotky 

Staré zlínské firmy� � � � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři,
do srpnového čísla magazínu 
jsme vybrali fotografie, které nám 
připomínají dvě staré zlínské firmy 
a jejich sídla. Neproslavily se tak 
jako Baťovy závody, ale v místním 
podnikatelském prostředí měly 
zcela jistě důležité postavení.
1. Bratři Kuchařovi byli ševci 
a vlastnili továrnu na obuv. Bo-
hužel firma v konkurenci Baťovy 
továrny neobstála. Budova, kde se 
vyráběla obuv, stála pravděpodob-
ně v blízkosti dnešního Stadionu 
mládeže. Fotografii z roku 1931 
nám přinesla Marie Kuchařová, je-
jíž zesnulý manžel byl syn jednoho 
z majitelů továrny.
2. Zaměstnanci firmy Kuchařovi 
na společné fotografii před továr-
nou v roce 1929. Foto archiv: Ma-
rie Kuchařová ze Zlína.
3. Mezi domem pekaře Mizery 
a unikátním obchodním a byto-
vým domem Minaříkové v ulici 
Rašínova (zavřený AVION) stával 
dům knihtiskaře Bohumila Siege-
la. V tomto domě byla i tiskárna. 

Dnes je dům propojen krčkem se 
Zlatým jablkem.
4., 5. Bohumil Siegel provozoval 
knihkupectví i v objektu Tržnice.
(Bohužel u těchto tří fotografií 
nemáme jména osob, které nám 
fotografie poskytly. Budeme rádi, 
pokud se ozvou, ať jejich jména 
uvedeme.)

Výzvy
Zlínské firmy: V případě, že máte 
fotografickou vzpomínku na vaši 
rodinnou firmu, rádi ji zprostřed-
kujeme i čtenářům magazínu.
Svědectví o medvědech: Obrátil 
se na nás Vladimír Frýba, který 
pátrá po informacích o medvě-
dech žijících u zlínského zámku. 
Dle pamětníků to prý bylo kolem 
roku 1949, ale prozatím nedo-
hledal žádnou písemnou zmínku 
ani fotografii. V případě, že někdo 
takovou vlastní, rádi ji zveřejníme 
a panu Frýbovi předáme. Kontak-
tujte redakci: irenaorsagova@zlin.
eu.

2

4

3

5

1



3� �Magazín�Zlín�8/2017 3

Pane Landsfelde, v jaké kondici je 
městská kasa? � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Město Zlín hospodařilo v roce 2016 s přebytkem 92 milionů korun. Co 
tento výsledek říká o ekonomických aktivitách radnice? „Jde rozhodně 
o dobrou zprávu, hospodaření města je v černých číslech. Přebytek 
nám umožňuje v letošním roce realizovat větší objem investic a napl-
ňovat tak náš cíl, tedy postupnou rekonstrukci a obnovu veřejných pro-
stor a městského majetku jako celku,“ odpověděl náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld, který je na zlínské radnici „strážce kasy“.

Jaké jsou důvody pro to, že loň-
ské hospodaření skončilo přebyt-
kem?
Jde především o vyšší příjmy ze 
sdílených daní, které odráží celko-
vý vývoj HDP v rámci ekonomiky 
státu. Za druhé se podařilo uspořit 
provozní výdaje města ve vztahu 
ke schválenému rozpočtu na daný 
rok. Jinými slovy: projevily se vyš-
ší příjmy a trpělivá snaha hledat 
úspory.
Kolik peněz jste loni investovali? 
A jaké investice byly největší?
V loňském roce jsme proinvesto-
vali kolem 280 milionů korun. Po 
pravdě, předpokládali jsme, že ta 
celková částka bude ještě o něco 
vyšší, avšak komplikace a průtahy 
ve schvalování a vypisování pláno-
vaných dotačních titulů ze strany 
státu odsunuly některé investiční 
akce do následujících období. Byly 
i dotační tituly, které se úpravou 
podmínek staly pro město oproti 
předpokladům nedostupné.
Mezi největšími investičními akce-
mi bych jmenoval například rekon-
strukci budovy městských lázní – 
šlo o druhou etapu navazující na 
předchozí modernizaci zařízení, 
dále rekonstrukci ulice Mostní, 
regeneraci veřejných prostor na 
sídlišti Podhoří, rekonstrukci ulice 
Tyršova, nebo rekonstrukci sociál-
ního zařízení a rozvodů na základ-
ní škole M. Alše. A samozřejmě, 

kromě vyjmenovaných akcí se 
uskutečnila celá řada dalších.
Jak je na tom nyní ekonomika 
města?
Ve svém hodnocení bych se opřel 
o aktuální hodnocení bank a ex-
terních ekonomů. Podle nich je 
hospodaření města Zlína ve výbor-
né kondici, především z pohledu 
vytváření dostatečných zdrojů jak 
na splátky úvěru, tak na potřebné 
výdaje na obnovu svého majetku.
A jak je to s dluhy?
Při současných velmi nízkých úro-
kových sazbách je výhodné přimě-
řeně čerpat úvěrové zdroje, to je 
nutné říci na úvod této odpovědi. 
Navíc, zdravý stav financí nám 
čerpat úvěry umožňuje. Celkové 
zadlužení města dosáhlo ke kon-
ci roku 2016 částky 473 milionů 
korun. Podle kritérií ministerstva 
financí bychom mohli vzhledem 
k výši svých finančních příjmů za-
dlužení města i zvýšit. Což ale ne-
chceme, primárně usilujeme spíše 
o čerpání dotací.
Pojďme k letošnímu roku. Jaké 
jsou největší investice?
Investičních akcí probíhá spous-
ta. Vzpomenout mohu například 
hodně sledovanou rekonstrukci 
Památníku Tomáše Bati, dále vy-
budování kanalizace na Klečůvce, 
zahájení výstavby kanalizace na 
Velikové, rekonstrukci sportoviš-

tě na ulici Okružní na sídlišti Jižní 
Svahy, rekonstrukci kuchyně v zá-
kladní škole na ulici Slovenská, 
buduje se cyklostezka Příluky – 
Lůžkovice – Klečůvka, stezka pro 
cyklisty a pěší podél třídy Tomáše 
Bati, rekonstrukcí prochází ulice 
Ševcovská… Je toho dost, protože 
nám toho dobrý stav financí města 
dost umožňuje.
V tuto chvíli se už také tvoří 
rozpočet pro rok 2018. Můžete 
prozradit, do čeho bude radnice 
investovat?
Mezi investiční akce, které se 
v současnosti připravují a rea-
lizačně budou spadat do roku 
2018, patří například dokončení 
kanalizace na Velikové, vybudo-
vání nové multifunkční zpevněné 
plochy pro třídění velkoobjemo-
vého odpadu v areálu Suchy důl, 
rekonstrukce křižovatky Pasecká 
– Stráže, dojde na první etapu vý-
stavby nového slonince v zoologic-
ké zahradě v Lešné – tam se bude 
opravovat také střecha zámku. 
V plánu je také rekonstrukce ulice 
Zámecká ve Štípě a investovat se, 
jako každoročně, bude do moder-
nizace základních škol.  
 Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
ZOO Zlín otevřela nový pavilon. S ambicí, 
že půjde o další velkou atrakci areálu. 
Více na straně 5. Foto: Jan Salač

Úvodem: Hazard
Město zvýší počet míst, kde bude zaká-
zán.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

K věci: Kolik přibrala slonice Zola?
ZOO Zlín se připravuje na příchod slůně-
te. Pokud vše dopadne dobře, narodí se 
první mládě slona afrického v ČR.  . . . . . 4 

Rozhovor: Lubomír Bocheza
Názor myslivce na mor prasat . . . . . . . .11

Informace: Czech – Američan TV
Ve Zlíně natáčel John Honner, zakladatel 
americké televize vysílající o ČR.  . . . . .13

Sport: Zlínská kola
Letošní Barum Czech Rally Zlín nabídne 
zajímavou novinku pro cyklisty.   . . . . . .14

Kultura: Ovčáček čtveráček
Nekorektní kabaret pokračuje. . . . . . . .22

Inzerce:
Reklamní strany  . . . . . .15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného 
celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. července 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. srpna 2017

Hazard. Město zvýší počet míst, kde bude zakázán  � �
Město Zlín připravuje novou 
obecně závaznou vyhlášku 
o podmínkách provozování ně-
kterých druhů hazardních her 
na svém území. Ve srovnání 
se současnou vyhláškou dojde 
především k rozšíření míst, kde 
nebude možné provozovat herny 
či jednotlivé výherní automaty. 
Návrh vyhlášky bude předložen 
zastupitelstvu k posouzení v září 
tohoto roku.
Tvorba nové vyhlášky je reak-
cí radnice na zvyšující se počet 
výherních automatů ve Zlíně. 
Město sice v roce 2012 takzva-
ně „zastropovalo“ počet provo-
zoven, ve kterých lze tyto stroje 
umístit, v posledních měsících 
se však v některých z nich počet 

automatů zvýšil. „Což je trend, 
který odmítáme. Rozšíříme proto 
místa, kde bude toto podniká-
ní zakázáno, v důsledku čehož 
dojde k dalšímu poklesu počtu 
provozoven s herními přístroji,“ 
konstatoval náměstek primátora 
Ondřej Běták, který novu vyhláš-
ku do zastupitelstva předloží.
Město mělo původně zájem no-
velizovat současnou vyhlášku, 
nakonec se však rozhodlo při-
stoupit k vydání vyhlášky zce-
la nové. „A to i s ohledem na 
nedávné přijetí nového zákona 
o hazardních hrách, který reagu-
je na některé dříve nedostatečně 
upravené aspekty herního trhu 
a zároveň zavádí nové podmínky 
a omezení,“ doplnil Daniel No-

vák z Odboru právního magist-
rátu. Po přijetí loterijní vyhlášky 
klesl počet výherních automatů 
ve Zlíně o několik stovek a ustálil 
se na počtu cca 800 kusů. Le-
tos stoupl až na cca 1000 kusů, 
protože někteří podnikatelé či 
provozovatelé podniků, kde je 
možné automaty mít, začali na-
vyšovat jejich počty, a to často 
za cenu stavebních úprav v pro-
vozovnách.„Vyzýváme je, aby od 
této iniciativy upustili a počkali si 
na pravidla, která stanoví nová 
vyhláška,“ vzkázal Ondřej Běták.
Loterie nepatří mezi podnikání, 
která radnice podporuje. Už nyní 
nesmí být herny v centru, v jiných 
částech Zlína smí fungovat jen za 
přísných podmínek. [dvo]



4 Magazín Zlín 8/2017  k věci 

Anketa
V čem tkví podle vás úspěch ZOO 
Zlín?
Dagmar Butnikošarovská, 
zastupitelka (KSČM)
Určitě v lidech, kteří v zoologické za-
hradě pracují. Mimo jiné i proto, že 
je na nich a jejich práci poznat, že 
mají zvířata opravdu rádi. Velký vliv 
na úspěšnost zoo má taky podpora 
ze strany zřizovatele, tedy města Zlín. 
Bez ní by se řada projektů uskutečnit 
nemohla a rozvoj zoo by nebyl tak 
velký. Zlínská zoologická zahrada je 
opravdovou chloubou a není náhoda, 
že je známá i za hranicemi České re-
publiky.
Roman Vaigel, zastupitel 
(ČSSD)
ZOO Lešná je unikátní projekt, na kte-
rý může být každý občan Zlína právem 
hrdý. Naši zoologickou zahradu mám 
moc rád a snažím se do ní přivést 
všechny své mimozlínské známé. Její 
úspěch je určitě kombinací různých 
faktorů, ale jsem přesvědčen o tom, 
že to začíná u správného vedení zoo 
a jím prosazované koncepce. Pouč-
né členění na kontinenty, citlivost 
a vkusně zakomponované novinky 
společně se schopností zaujmout ná-
vštěvníky nejen zábavou, ale i pouče-
ním, je podle mě základem úspěchu.

Zlínská koupaliště 
lákají i v srpnu
Léto se pomalu přehouplo do své 
druhé poloviny a i koupací sezona je 
tak v plném proudu. Ještě tento mě-
síc bude na městských koupalištích 
Panorama a Zelené platit prázdnino-
vý režim. Ten se změní až od 1. září. 
V srpnu je tak koupaliště otevřeno ve 
všední dny i o víkendech od devíti do 
devatenácti hodin. Celodenní vstup-
né pro dospělé od 16 let činí 90 ko-
run. Odpolední koupání od 17 hodin 
pak přijde na částku 50 korun. Děti 
od 6 do 15 let, osoby ZTP a ZTP – P 
a také senioři nad 65 let zaplatí při 
celodenním pobytu 50 korun a od 17 
hodin 30 korun.
Za nejmenší caparty do 5 let zaplatí 
jejich rodiče 30 korun a v případě 
odpoledního koupání jen dvacet ko-
run. Od září se pak mění jak provozní 
doba, tak ceník.  [red]

Zastupitelstvo má 
dva nové členy
Složení Zastupitelstva města Zlína 
doznalo dvou změn. Na mandát re-
zignovali Ondřej Albrecht a Zdeněk 
Hábl, oba byli zvoleni za hnutí Staros-
tové a nezávislí (STAN). Jejich místa 
zaujali Josef Zmeškal a Jaroslav Va-
něk, oba jsou ze stejného hnutí.
Oba noví zastupitelé složili na červno-
vém zasedání slib.  (dvo)

Jak se mění váha slonice Zoly  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Plus 70 kilogramů v době uzávěrky tohoto čísla magazínu, v tuto chvíli už možná o něco více. Ale vše je 
v normě, do porodu se váha zvedne minimálně o dva metráky.

Jinak řečeno: březost slonice Zoly 
ze zlínské ZOO jde zcela podle 
plánu. Ovšem s vědomím, že te-
prve druhá polovina gravidity je 
u slonů afrických kritická. A to tak 
výrazně, že k narození slůněte 
tohoto druhu v České republice 
ještě nedošlo. Doposud narozená 
slůňata byla od slonů indických. 
Zoo z Lešné má historickou šan-
ci to změnit. „Pokud vše dobře 
dopadne, dojde k porodu v čer-
venci nebo srpnu příštího roku,“ 
prozradil Roman Horský, ředitel 
ZOO Zlín.
Vůdčí pozici si drží Kali
Pro zdárný průběh březosti se 
dělá maximum. Zola i ostatní 
členky stáda, Kali a Ulu, jsou pod 
bedlivým dohledem. Třeba již ně-
kolik měsíců mají změněný jídel-
níček, ze kterého zmizely potra-
viny bohaté na cukry – například 
mrkev a jablka – ve zvýšeném 
množství naopak dostávají vlák-
ninu, především prostřednictvím 
větví vhodných stromů.
Zola je připravovaná na porod 
i svou novou roli matky. Zvyká si 
na zvýšený zájem ošetřovatelů 
a odborníků, učí se novým věcem, 
třeba vážení, což je u obrovitých 
slonů věc poněkud komplikova-
ná. „Znát její váhu musíme. Je 
potřeba ohlídat, aby mělo slůně 
v době porodu kolem sto kilogra-
mů,“ vysvětlil Roman Horský.

Sloni jsou velmi inteligentní, kolek-
tivní a až překvapivě citlivá zvířata. 
Pro zlínské stádo je první březost 
zásadní změnou a nikdy se nedá 
předem odhadnout, jak na ni bu-
dou jednotlivé samice reagovat. 
Zatím se však v jejich chování nic 
nemění. Potěšující je fakt, že Zola 
zůstává nadále nejklidnější sloni-
cí. Stejná je i hierarchie ve stádu. 
Vůdčí pozici si zachovává nejstarší 
Kali, následovaná Zolou a Ulu. I to 
se však může v příštích měsících 
měnit.
Měnit se může také počet březích 
slonic. Odborníci ze ZOO Zlín se 

intenzívně snaží, ve spolupráci 
se zkušeným německým týmem 
z Leibniz-Institut für Zoo- und Wild-
tierforschung Berlín, o inseminaci 
Kali. Zda to „klaplo“, to se bude 
na Lešné vědět pravděpodobně 
v říjnu. V blízké budoucnosti čeká 
inseminace i Ulu. Také ona je, 
stejně jako její kolegyně ze stáda, 
geneticky velmi významná. Ale po-
kud vše půjde podle plánu, měl by 
se v horizontu let objevit na Lešné 
sloní samec. Potom by se budoucí 
přírůstky a jejich příchody nechaly 
na samotné přírodě.
Slonům se ve Zlíně chystají výji-
mečné podmínky. Dlouhodobě 
jde o „erbovní“ zvířata místní zoo 
a pokud se skutečně narodí slů-
ně, jejich význam u návštěvníků 
i odborné veřejnosti ještě vzros-
te. Letos se rozběhne výstavba 

prvního ze dvou výběhů pro slony 
v hodnotě 20 milionů korun. Slo-
ni jej budou moci využívat již na 
jaře příštího roku. „Rozkládat se 
bude na ploše dvou hektarů, tak-
že se slonice pořádně proběhnou. 
Zole to pomůže udržet správnou 
předporodní váhu,“ konstatoval 
s úsměvem ředitel zoo. V roce 
2018 na výstavbu prvního výběhu 
naváže realizace další části chov-
ného zařízení. Do roku 2021 tak 
bude dokončena část I. etapy pro-
jektu Karibuni. „Celkové finanční 
náklady této první etapy budou ve 
výši 200 milionů korun, město Zlín 
zajistí částku 60 milionů korun,“ 
uvedl náměstek primátora Bed-
řich Landsfeld, do jehož kompe-
tencí zoo v Lešné patří.
Co bude Karibuni
Karibuni, nejrozsáhlejší projekt 
zlínské zoo v celé historii, vznikne 
během nadcházejících let na nově 
získaných pozemcích o ploše pl-
ných 24 hektarů. Návštěvníky za-
vede do oblasti střední a západní 
Afriky a umožní jim během 30 až 
40 minut poznat regiony uvede-
ných oblastí.
Rozhodující byla volba pohybu 
návštěvníků v této oblasti. Řeše-
ní počítá s třemi trasami, země - 
voda - země, které na sebe budou 
navazovat. Pozemní varianta bude 
zajištěna pomocí safari trucků, 
které jsou obdobou velkého ná-
kladního automobilu s kapacitou 
až 70 osob. Vodní trasa bude rea-
lizována díky loďkám upevněným 
na řetězovém systému. Návštěvní-
ci tak budou moci pozorovat mno-
hé druhy zvířat z bezprostřední 
blízkosti, a v některých místech by 
dokonce mohli být součástí jejich 
teritoria. Zoo počítá s tím, že pro-
jekt ponese vysokou edukativní 
hodnotu zaměřenou na faunu i na 
život v daném prostředí, a to vše 
v kombinaci se silným zážitkem.
Hlavní dominantou bude chovné 
zařízení pro slony odpovídající nej-
novějším poznatkům a standar-
dům chovu. Mimo slonů se tato 
oblast stane domovem dalších zá-
stupců africké fauny, a to primátů, 
šelem, afrických kopytníků a prav-
děpodobně i hrochů. „Klíčová 
otázka při realizaci projektu Kari-
buni bude však zajištění finanční-
ho krytí na tak rozsáhlou investici. 
Samotné prostředky města jako 
zřizovatele ZOO k tomu jistě stačit 
nebudou. Předpokládá se zajiš-
tění vícezdrojového financování 
s využitím krajských i státních 
zdrojů,“ uvedl Bedřich Landsfeld.
 Zdeněk DvořákVztahy v sloním stádu se zatím nemění. / foto: Jan Salač

Slonice Zola. / foto: Jan Salač

Sloni jsou velmi 
inteligentní, kolektivní 
a až překvapivě citlivá 

zvířata.



5� �Magazín�Zlín�8/2017k věci

Řidiči mohou ve Zlíně nově uhradit 
parkovné také platební kartou � � � �
Všechny parkovací automaty ve 
Zlíně nově kromě mincí přijímají 
také bezkontaktní platební kar-
ty. Řidiči tak nemusejí hledat 
drobné, stačí si dvěma tlačítky 
jednoduše navolit požadovanou 
částku a dobu parkování a přilo-
žit platební kartu.
„Investice do nových technologií 
nejsou samoúčelné. Vždy hledá-
me optimální řešení, které zajistí 
zlepšení kvality městské infra-
struktury a zároveň její efektivní 
provozování,“ uvedl náměstek 
primátora Patrik Kamas, do je-
hož kompetence spadají Tech-
nické služby Zlín. Podle ředitele 
společnosti Technické služby Zlín 
Jakuba Černocha je důraz kladen 
na uživatelský komfort a jed-
noduchost ovládání. „Nebude 
nutné přihlašování na web, z vy-
braných poplatků neukrojí často 
vysoké provize za prémiové SMS. 
Platební terminál je navíc provoz-
ně spolehlivý, platba do 500 ko-
run bez nutnosti autorizace PIN 
pro úhradu parkovného postačí,“ 
popsal Jakub Černoch.
Nový systém umožní také pruž-
nější regulaci výše poplatků 
a takzvaných rezidentních tari-
fů. „Cílem zpoplatnění parková-
ní v centru Zlína není samotný 

výběr parkovného, ale regulace 
parkování a dopravy. Funkci od-
stavného parkoviště plní plocha 
v ulici Březnické se zvýhodněný-
mi sazbami,“ doplnil Josef No-
vák, radní Zlína zodpovědný za 
dopravu.
Vybavení všech městských par-
kovacích automatů platebními 
terminály zatím není v České 
republice v tomto rozsahu ob-
vyklé. „Osazeny jsou zatím jen 
na Praze 5 a 6 a v Táboře, další 
města o jejich využití uvažují. Po-
kud přičteme vzdálenou správu 
parkovacího systému a otevřené 
možnosti jeho nastavení, udělal 
Zlín důležitý krok k realizaci kon-
ceptu Smart City,“ dodal Jakub 
Černoch.
Město Zlín prostřednictvím své 
společnosti Technické služby Zlín 
investovalo v posledních dvou 
letech vedle komplexní obměny 
parkovacích automatů například 
také do elektronické evidence 
nádob na tříděný odpad nebo do 
nákupu moderních automobilů 
pro svoz komunálního odpadu. 
Nové technologie včetně parko-
vacích automatů a závorového 
systému parkovišť navíc v roce 
2018 propojí informační systém 
Technických služeb.  [dvo]

Parkovací systém patří v rámci České republiky k nejmodernějším. / foto: Z. Dvořák

Aktuálně z Lešné: kea a kivi � � � � � �
Od konce července nabízí ZOO 
Zlín návštěvníkům zajímavou 
novinku: expozici věnovanou 
atraktivní fauně Nového Zélan-
du. Rozdělená je do dvou sekcí. 
První obývají ptáci flétňáci a 
papoušci nestor kea, druhá se 
stala domovem pro ptáka druhu 
kivi hnědý a papoušky kakariki. 

Kivi hnědý patří k nezaměnitel-
ným živočichům. Možná i proto, 
že je to typicky noční tvor. „Zku-
šenosti z chovu v zajetí ovšem 
ukazují, že není ideální měnit 
těmto ptákům režim, to znamená 
ze dne udělat noc. Proto chceme 
nabízet prohlídku novozélandské 
expozice s možností vidět kiviho 
v rámci večerních prohlídek,“ řekl 
Roman Horský, ředitel zoo.
Základní složkou potravy kiviho 
jsou žížaly. V tomto směru je o 
samce, jehož domovem se stala 
Lešná, výborně postaráno. Zoo 
uzavřelo smlouvu s několika je-

jich chovateli. O svých 200 gra-
mů žížal denně tak má novozé-
landský pták postaráno. 
Expozice je vyvedená do nejmen-
ších detailů. „A to včetně kame-
nů. Podařilo se nám získat ze 
specializovaného lomu ty, které 
svou barvou a vzhledem velmi 
připomínají novozélandské,“ pro-
zradil Roman Horský. 
Nová atrakce zlínské zoologické 
zahrady je umístěná v blízkosti 
dětského koutku. Její výstavba 
vyšla na cca 4,2 milionu korun. 
ZOO Zlín je dlouhodobě nejna-
vštěvovanějším turistickým mís-
tem na Moravě. Každoročně ji na-
vštíví přes 600 tisíc lidí, tedy více, 
než kolik trvale žije ve Zlínském 
kraji. Návštěvnický rekord zoo za-
znamenala loni, kdy jejími brána-
mi prošlo 668 303 osob. Mezi 15 
zoologickými zahradami v České 
republice patří Lešné v žebříčku 
návštěvnosti druhé místo. Zřizo-
vatelem zoo je město Zlín.  [dvo]

Kiviho lze sledovat i prostřednictvím monitoru. / foto: Jan Salač

Otevření zážitkové zahrady� � � � � � �
V areálu zdravotnického zařízení 
Rehabilitační stacionář byla ote-
vřena nová zážitková zahrada. In-
vestorem rozsáhlé rekonstrukce 
je zřizovatel zařízení město Zlín.
„V krásné zahradě Hanzelkovy 
vily byla vybudována tři hrací 
centra tak, aby vyhovovala spe-
ciálním potřebám dětí - převážně 
s kombinovaným postižením,“ 
sdělila náměstkyně primátora 

Kateřina Francová. Zaujme na-
příklad smyslový chodník, písko-
viště na stole, skluzavka zabu-
dovaná do terénu, manipulační 
panely, trampolína v úrovni te-
rénu, solární lehátka, bradla pro 
nácvik chůze, vodní stůl s mlý-
nem a další. Zážitková zahrada 
byla vybudována ve třech eta-
pách. Celkové náklady dosáhly 
výše 2,4 milionu korun.  [dvo]

Jaroslavice. Plánuje se hřiště  � � � �
Více než sedm milionů korun si 
vyžádala rekonstrukce silnice 
a úprava potoka v úseku Jarosla-
vice – Boněcko. „Příprava i sa-
motná realizace tohoto záměru 
byla poměrně složitá, ale vše se 
nakonec podařilo. Z hlediska výše 
šlo bezesporu o nejvýznamnější 
investici v místní části Jaroslavice 
za posledních sedm let,“ upozor-
nil náměstek primátora Patrik 
Kamas.
V současné době radnice připra-
vuje pro Jaroslavice – na návrh 
komise místní části – vybudová-
ní sportovního hřiště. Vzniknout 
by mělo v lokalitě pod tamním 
autoservisem. Kvůli vysokým ná-
kladům se naopak zatím nepočítá 
s výstavbou kanalizace a novým 
povrchem silnice v ulici Drahy. 

„Jde o projekt za osmnáct milio-
nů korun, v současné době bez 
možnosti získat na něj dotaci,“ 
uvedl Leopold Bednařík, vedoucí 
Odboru realizace investičních akcí 
magistrátu.
V ulici Drahy bydlí aktuálně 66 
obyvatel. Před výstavbou kanali-
zace a rekonstrukcí vozovky v této 
lokalitě upřednostnila i zdejší 
komise místní části jiné projekty. 
„Těch patnáct let, co zde lidé če-
kají na odkanalizování, se může 
zdát jako dlouhá doba, nicméně 
v jiných místních částech, kde po-
třeba týká násobného počtu oby-
vatel, to někdy trvá i několik de-
sítek let. Mohu obyvatele žijící na 
ulici Drahy ujistit, že i na ně přijde 
řada, jde jen o trpělivost,“ vzkázal 
Patrik Kamas.  [dvo]



6 Magazín Zlín 8/2017  

Dárci krve obdrželi slevu na MHD 
nebo vstupenky do zoo  � � � � � � � � � �
Město Zlín a jeho představitelé 
si velmi cení všech spoluobčanů, 
kteří nezištně a pravidelně darují 
krev. Už téměř patnáct let se tak 
radnice snaží tyto dárce alespoň 
symbolicky odměnit, a to formou 
dotace na pořízení síťové jízdenky 
na MHD nebo v posledních letech 
také vstupenkami do zlínské zoo. 
I letos zastupitelé schválili rozdě-
lit mezi dárce krve cca 250 tisíc 
korun.
„Jako chirurg jsem sám několikrát 
zažil situaci, kdy jsme na operač-
ním sále museli na krev čekat. 

Všech těchto obětavých lidí si 
tak nesmírně vážím a děkuji jim,“ 
uvedl primátor Miroslav Adámek, 
který je původní profesí lékař 
a sám také aktivní dárce krve.
Garantem seznamu oceňovaných 
občanů Zlína, držitelů Zlaté me-
daile prof. MUDr. Jana Janského 
za 40 bezplatných odběrů krve, je 
Oblastní spolek Českého červené-
ho kříže Zlín. Dotace byla schvá-
lena na základě žádosti garanta 
ve vyhlášeném programu Fondu 
zdraví statutárního města Zlína.
„Z našich statistik vyplývá potěšu-
jící zpráva. Počet dárců krve, kteří 
mají na tuto dotaci nárok, každým 
rokem stoupá. Zatímco v roce 
2003 jsme oslovili dopisem 167 
dárců, letos to bylo už 462 dárců. 
Záleží pak jen na nich, zda dota-
ci či vstupenky využijí,“ vysvětlila 
Jaroslava Richtrová z Oddělení 
prevence kriminality a sportovišť. 
Dotace na pořízení síťové jízdenky 
činí 700 korun na osobu.  [red]

Projekt Na kole jen s přilbou  � � � � �
Na kole jen s přilbou. To je ná-
zev společného projektu Horské 
služby ČR a Týmu silniční bez-
pečnosti. Letos se do této osvě-
tové kampaně aktivně zapojilo 
i město Zlín. Už sedmým rokem 
tak budou v oblíbených cyklistic-
kých lokalitách působit takzvané 
cyklohlídky. Ty budou cyklistům 
předávat řadu rad a zkušenos-
tí z oblasti bezpečnosti jízdy na 
kole.
„V loňském roce na našich sil-
nicích zemřelo 39 cyklistů, 417 
jich bylo zraněno těžce a dalších 
více než tři tisíce lidí si léčilo zra-
nění lehká. Tato čísla ilustrují, že 
osvěta a zapojení do tohoto pro-
jektu je určitě na místě,“ prozra-
dil Josef Novák, radní pro oblast 
dopravy. Rada města tak tento 
projekt podpořila částkou deset 
tisíc korun. Čísla obětí a zraně-
ných by totiž mohla být řádově 
nižší, a to pokud by se řada do-
spělých cyklistů „nestyděla“ no-
sit přilbu. Tuto povinnost u nás 
mají zatím jen děti.

Nehody se však cyklistům nevy-
hýbají ani při jízdě mimo pozemní 
komunikace. Každoročně posky-
tuje Horská služba pomoc něko-
lika stovkám vážně zraněných 
cyklistů a koloběžkářů. „V roce 
2016 poskytovala Horská služba 
pomoc cyklistům v celkem 691 
případech. Dnes a denně se pře-
svědčujeme, že mnozí cyklotu-
risté jako by zapomínali, že i při 
neopatrné jízdě mimo silnice jim 
hrozí riziko vážného úrazu. Navíc 
nejednou opomíjejí nutnou pre-
venci v podobě ochranné přilby. 
Svou negativní roli v častých pří-
padech sehrává i posilnění alko-
holem,“ říká Jiří Brožek, náčel-
ník Horské služby ČR. Cyklista je 
právem považován za řidiče, byť 
nemotorového vozidla. A silnice 
jsou pro něj nebezpečnější než 
pro automobilisty. Pravděpodob-
nost jeho usmrcení při nehodě je 
zhruba 14x vyšší než u cestující-
ho v osobním vozidle a dokonce 
112x vyšší než u pasažéra v au-
tobusu.  [red]

Ke Dni bez tabáku se připojilo 
i město Zlín � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Každoroční Světový den bez ta-
báku se letos uskutečnil i ve Zlí-
ně. Pracovníci Oddělení prevence 
kriminality a sportovišť připravili 
v areálu zlínské zoo zajímavý pro-
gram pro děti i dospělé, a to ze-
jména pro kuřáky, ale i nekuřáky.
„Letošní Světový den bez tabáku 
byl zaměřen na téma znalosti 
postojů ke kouření, kuřáckého 
prostředí, kouření dětí, kouře-
ní a cévy,“ uvedla Jaroslava 
Richtrová z Oddělení prevence 
kriminality a sportovišť.
Lidé si mohli na přístroji MaxPul-
se stanovit typ a průchodnost 

cév, provést test na množství oxi-
du uhelnatého v dechu a využít 
poradny pro odvykání kouření. 
Test na průchodnost cév využilo 
na sedm desítek osob. Při měření 
množství CO v dechu bylo proká-
záno, že v plicích dětí, v jejichž ro-
dinách se kouří, se nachází od 1 
do 4 CO ppm (ppm udává jednu 
miliontinu z daného množství). 
Riziková hranice se udává od 
hodnoty 3. U nekuřáků, kteří žijí 
s kuřákem v jedné domácnosti, 
došlo nejčastěji k naměření hod-
noty 6, což je výrazná známka 
pasivního kouření.  [red]

Přílba může zachránit život cyklisty. / foto: L. Fabián

Děti se dozvěděly zajímavou formou mnoho informací. / foto: MMZ

Dárci krve si zaslouží úctu. / foto: I. Hercik

Jak zachránit krušpánky?� � � � � � � �
Loni se objevil poprvé, přezimo-
val a letos už bohužel opět ško-
dí. Řeč je o zavíječi zimostrázo-
vém, malém motýlkovi původem 
z Asie, který ničí populaci buxu-
sů neboli krušpánků ve městě 
a okolí. Housenky dokážou oku-
sem rostlinu zcela zlikvidovat. 
Motýl má v evropském prostředí 
dvě generace za rok. Ta první 
škodila už na jaře. Její potomci 
pak ožírají buxusy právě v těchto 
dnech. V případě teplého podzi-
mu se dokonce může objevit i ge-
nerace třetí. „Odhaduji, že škůd-
ce vážnějším způsobem poškodil 
asi čtvrtinu krušpánků, zbytek 
s tímto patogenem bojuje,“ uve-

dl Stanislav Pospíšilík, vedoucí 
oddělení městské zeleně. Pro 
boj s housenkou existuje několik 
postupů: fyzická likvidace zaví-
ječe zimostrázového, biologická 
likvidace, která ale není zatím 
účinná, a chemický postřik. Jde 
o nejúčinnější metodu. Nejvhod-
nější je použití speciálních in-
sekticidů proti žravým škůdcům. 
S jeho výběrem vám poradí od-
borníci v každém zahradním cen-
tru. Účinné by měly být přípravky 
s obsahem látky thiacloprid.
Důležité je začít s bojem proti 
zavíječ zimostrázovému co nej-
rychleji, protože housenky jsou 
abnormálně rychlé. [red]

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�8/2017 7

Teplárna Otrokovice 
i letos podpoří 
kulturu a sport 
Teplárna Otrokovice letos podpoří 
částkou 180 tisíc korun město Zlín. 
Příspěvek získají malí fotbalisté, 
dobrovolní hasiči a peníze dostane 
také Základní umělecká škola v Ma-
lenovicích. Smlouvu o vzájemné 
spolupráci podepsali zlínský primá-
tor Miroslav Adámek a předseda 
představenstva teplárny Petr Jeník.
Dohodli se také na konkrétní finanč-
ní podpoře na letošní rok. Peníze 
dostane klub FC Malenovice na mlá-
dežnický sport a mladí dobrovolní 
hasiči z Malenovic. A teplárna pod-
poří i Nadační fond Základní umě-
lecké školy Zlín-Malenovice, který 
prostředky využije na realizaci mu-
zikálu Miroslava Hromádky „Druhá 
šance“. Proč prostředky putují prá-
vě do Malenovic, je logické. Právě 
obyvatelé této části jsou zákazníky 
otrokovické společnosti.
„Teplárně Otrokovice za její vstříc-
nost děkujeme. Je to pro nás part-
ner, který pomáhá a kterého si váží-
me,“ prohlásil Miroslav Adámek.
Dohodu o vzájemné spolupráci uza-
vřela teplárna s městem před čtyřmi 
lety a v rámci dohody již přispěla 
částkou 455 tisíc korun mimo jiné 
na opravu dětského hřiště, obnovu 
Památníku Tomáše Bati či na různé 
volnočasové aktivity dětí.
Akciová společnost Teplárna Otro-
kovice zásobuje teplem na devět 
tisíc domácností, průmyslové pod-
niky, školy, obchodní centra a další 
instituce v Otrokovicích, Zlíně–Ma-
lenovicích a Napajedlech.  [fab]

Připomínka okupace
Tichou vzpomínkou si město Zlín 
připomene 49. výročí invaze vojsk 
Varšavské smlouvy do Českoslo-
venska. Pod pomník Obětem to-
tality, který je umístěný na budově 
radnice, budou 21. srpna položeny 
květiny.

Vzpomínka na Jana 
Antonína Baťu
Město Zlín uctí památku Jana An-
tonína Bati. U příležitosti 52. výročí 
jeho úmrtí položí u sochy J. A. Bati 
v univerzitním parku květiny. Tichá 
vzpomínka proběhne 23. srpna.

Zlín nemusí mít jen přívlastek zelený.  
Město každý rok zdobí tisíce květin � � � � � � � � � � � � � � � �
Možná jste si všimli, možná ne, 
ale zlínská zeleň se postupem 
let, především na jaře, pestře vy-
barvuje. Už nevládne jen zelená, 
ale i žlutá, červená či modrá. Je 
to způsobeno především rozšiřo-
váním okrasných či užitných kvě-
tin, a to jak letniček, dvouletek, 
tak i trvalek.
Hned zjara pak dokážou potě-
šit především cibuloviny, které 
vykvétají v městském prostředí 

velmi brzy. „V posledních letech 
se zaměřujeme na realizace vý-
sadeb cibulovin v pásech, které 
jsou zakládány hustějším způso-
bem, a snažíme se investovat rok 
od roku do cibulovin stále větší 
finance. Chceme docílit, aby se 
po dlouhých zimních měsících 
mohli občané již tak brzy zjara 
těšit z pestrosti, zářivosti a krá-
sy květů cibulovin,“ prozradila 
Dominika Göttlichová, zahradní 
architektka Odboru městské ze-
leně. V poslední době tak bylo ve 
městě vysazeno více než 58 tisíc 
kusů nových cibulí.
Péči vyžadují i záhony trvalek. 
U vybraných dochází i k jejich 
postupné rekonstrukci. Obnovy 
se dočkaly a dočkají, především 
záhony starší šesti let.
„V současné době už proběhly 
celkové rekonstrukce záhonu 
na Jižních Svazích v centrálním 
parku u Podlesí V, na Podlesí 
V u Pohádkového lesa proběhla 
přeměna trvalkového záhonu 
na letničkový výsev. Nový záhon 
vznikl v Jaroslavicích u hřiště 
č. 450 mezi ulicemi Březová 
a Anenská. Na mnoha záhonech 
proběhly částečné přestavby, či 
dosadby rostlin. V podzimních 
měsících tohoto roku je v plánu 
navázat na další rekonstrukce 

a úpravy záhonů,“ vyjmenovala 
Dominika Göttlichová.
Především na náměstí Míru, 
u kostela na Jižních Svazích či 
v parku Komenského a parku 
Svobody se můžete pokochat 
pohledem na záhony a také mo-
bilní, či závěsné nádoby plné let-
niček.
„Letos jsme ladili letničkové vý-
sadby do žlutých, oranžových, 
růžových až červených odstínů 

barev. Celkem jsme vysadili přes 
14 500 letniček,“ uvedla zahrad-
ní architektka.
Hlavní skladbu letniček tvoří sur-
finie, jiřiny, laskavce, povijnice, 
vrbiny, smatavky, svíčkovce, krá-
senky, dosny, libory, hledíky aj.
Kromě letničkové výsadby pro-
vedli zaměstnanci městské zele-
ně také letničkové výsevy. Takto 
založené plochy mají charakter 
pestré rozkvetlé louky z letni-
ček. Působí velmi přirozeným 
dojmem, dynamicky se vyvíjí 

a mění. Můžeme v nich najít 
mnoho druhů květin, které v mi-
nulosti rostly na okrajích polí, 
nebo jsme se s nimi setkávali na 
vesnických předzahrádkách.
„Krom toho, že letničkové záho-
ny mají estetický význam, také 
mají výrazný ekologický aspekt. 
Svou rozmanitostí lákají mnohé 
opylovače a tvoří útočiště drob-
nému hmyzu,“ doplnila Domini-
ka Göttlichová.
Loni tři, letos sedmnáct
V loňském roce byly vysety po-
kusně tři plochy. Letos už bude 
výsevů sedmnáct. Pookřát pohle-
dem na luční kvítí, které přiláká 
i motýly, mohou například oby-
vatelé Masarykovy ulice v Ma-
lenovicích či na Jižních Svazích 
například mezi ulicemi Luční 
a Okružní, na Kocandě u toč-
ny, Středová – točna trolejbusu 
v ulici Gahurova u Lidlu, z centra 
města například u městské poli-
kliniky a dalších. 
Dalším krajinným prvkem, který 
pracovníci městské zeleně ve Zlí-
ně zakládají, jsou takzvané květ-
naté louky.
V současné době je poblíž města 
již kvetoucí květnatá loučka ve 
Lhotce – Díly. V centrálním parku 
se pak na podzim plánuje zrea-
lizovat další dvě loučky a jednu 
také na Vršavě.
„Abychom více podpořili zájem, 
informovanost a povědomí ob-
čanů o složení sortimentu rostlin 
na záhonech, připravujeme info-
tabulky, které budou rozmístěny 
u některých vybraných význam-
ných trvalkových, dvouletkových, 
letničkových, smíšených záhonů, 
také letničkových výsevů, nebo 
květnatých louček,“ zakončila 
Dominika Göttlichová.  [fab]

Rozkvetlých záhonů ve Zlíně přibývá. I díky parku Komenského. / foto: archiv

Květiny krášlí i zlínská sídliště. / foto: archiv

aktuálně



8 Magazín Zlín 8/2017  

Zlínské studentky mají stříbro 
v soutěži Stavby z vlnité lepenky  � �
Střední průmyslová škola Zlín 
skončila na druhém místě v 11. 
ročníku soutěže Stavby z vlnité 
lepenky. Mladé stavařky ze Zlína 
Daniela Černá, Pavlína Krajčová 
a Jana Hyánková vytvořily model 
s názvem Hotel CéZetko. První 
místo získala Střední průmyslo-
vá škola stavební Ostrava a třetí 
místo putuje do Střední průmy-
slové školy stavební Pardubice. 
Pořadatelem soutěže je Svaz 
výrobců vlnitých lepenek ve spo-
lupráci s obalovou společností 
EKO-KOM.

Finálové kolo a slavnostní vy-
hlášení výsledků se uskutečnilo 
v brněnském Pavilonu Anthropos 
Moravského zemského muzea, 
které bylo letos partnerem sou-
těže. 
Vítězná škola získala ceny v hod-
notě 20 000 korun. Školy umís-
těné na druhém a třetím místě si 
odnesly ceny v hodnotě 10 000 
korun a 5 000 korun. V letoš-
ním 11. ročníku byly přihlášeny 
rekordní tři desítky škol z celé 
České republiky. Celkový počet 
modelů pak činil 44.  [kva]

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Záměr na přímý prodej jednotek
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje záměr 
na přímý prodej jednotek v termínu do 8. 8. 2017: 1. třída Tomáše Bati 
827 - 1 o velikosti 3+1 (baťovský domek) za minimální cenu ve výši 
800 000 Kč; 2. třída Tomáše Bati 3907 - 1 o velikosti 3+1 s balkonem 
za minimální cenu ve výši 1 800 000 Kč. Bližší informace naleznete na 
webových stránkách města www.zlin.eu / Úřední deska / Majetek SMZ 
/ byty. Přijetí podmínek výběrového řízení k prodeji a další informace 
jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. 103 (tel. 
577 630 316).  [red]

Město pronajme řidičům garáže
Motoristé, pozor! Město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá parkovací 
stání. V nabídce jsou přibližně dvě desítky míst. Konkrétně si motoris-
té mohou vybrat například z podzemních hromadných stání na Jižních 
Svazích, a to v ulicích Na Honech II, Podlesí II, III. V ulici Podlesí IV je 
v nabídce garážový box.
Garážová stání v podzemních garážích jsou volná také v ulicích Stře-
dová, Slunečná, Luční a Jílová. Bližší informace poskytne Odbor eko-
nomiky a majetku zlínského magistrátu, který sídlí v ulici Zarámí, tel. 
577 630 315. Informace taky naleznete na webových stránkách města 
www.zlin.eu / Úřední deska / Majetek SMZ / objekty. Nabídky se ode-
vzdávají do 9. 8. 2017, do 11.00 hodin.  [vit]

Záměr na nájem městských bytů
Byty budou zveřejněny do 6. 8. (7 bytů) a do 7. 8. do 17.00 (36 bytů). 
Bližší informace najdete i na webových stránkách města www.zlin.eu / 
Úřední deska / Majetek SMZ / byty s uvedenými termíny prohlídek. Dal-
ší informace jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku Magist-
rátu města Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, 
dv. č. 105 (tel. 577 630 334 a 577 630 359).  [kov]

Fond pro-rodinných aktivit
Správní rada Fondu pro-rodinných aktivit statutárního města Zlína vy-
hlašuje II. kolo výběrového řízení k podání žádostí o dotaci na podporu 
fyzických a právnických osob, zajišťujících pravidelné volnočasové akti-
vity pro děti a mládež na území statutárního města Zlína, o nichž jsou 
známy výsledky činnosti nejméně za jeden kalendářní rok a které nežá-
daly o dotaci v I. kole výběrového řízení o dotaci z Fondu pro-rodinných 
aktivit SMZ na rok 2017. Příjem žádostí začíná 1. srpna v 8.00 a končí 
4. 8. 2017 ve 14. 00. Bližší informace jsou zveřejněny na www.zlin.eu, 
nebo budou žadatelům poskytnuty tajemnicí Fondu pro-rodinných ak-
tivit statutárního města Zlína, Mgr. Alenou Podanou, tel. 577 630 845, 
e-mail: alenapodana@zlin.eu, Odbor sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína  [red]

Dotace z Kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací z Kulturního fondu města Zlína na účel – akce/
projekty v II. pololetí 2017 pro oblasti: estetická výchova dětí a mláde-
že; mimořádné kulturní akce na území města Zlína; reprezentace na 
kulturních akcích mimo město Zlín; rozvoj amatérské a místní kultury, 
zájmová umělecká činnost; podpora profesionálních kulturních aktivit; 
podpora uměleckých řemesel a lidových tradic; výstavy a prezentační 
akce; činnost knihoven a ediční činnost. Předpokládaný celkový objem 
peněžních prostředků: 200 000 Kč. Žádosti o dotace přijímá podatelna 
od 21. 7. 2017 do 11. 8. 2017.
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací z Kulturního fondu města Zlína na účel - ob-
nova a restaurování kulturních památek na území města Zlína. Před-
pokládaný celkový objem peněžních prostředků: 300 000 Kč. Žádosti 
o dotace přijímá podatelna do 11. 8. 2017.  [red]

Poděkování
S vážným úrazem jsem byla hospitalizována na úrazovce KNTB ve Zlíně. 
Na doléčení jsem byla převezena na 16. pavilon LDN.
Tímto bych chtěla poděkovat lékařce MUDr. Ivě Divacké a celému její-
mu kolektivu za velmi pěkný přístup ke všem pacientům, jejich vlídná 
a povzbudivá slova, která jsou balzámem na duši pacientů.
Ještě jednou velký dík všem, kteří se podíleli na mém uzdravení.
 Františka Příhodová, Zlín

KNTB: Bistro i lepší parkování � � � �
V Krajské nemocnici T. Bati vznik-
ne bistro pro veřejnost i pacienty. 
V současné době fungují v ne-
mocničním areálu dva bufety, 
které KNTB neprovozuje a má je 
v několikaletém pronájmu sou-
kromá firma. Nemocnice navíc ve 
spolupráci s městem a dopravním 
podnikem pracuje na lepších pod-
mínkách pro parkování.
Nemocnice otevře bistro za hlavní 
vrátnicí v budově po levé straně. 
Původně ubytovna pro svobodné 
lékaře byla již několik let nevy-
užívaná. „Nyní projde drobnými 
stavebními úpravami a změnami 
dispozic, vyměníme stará okna 
a upravíme interiér tak, aby se 
tam návštěvníci cítili dobře. Chce-
me otevřít i venkovní posezení,“ 
uvedl ředitel Krajské nemocnice T. 
Bati Radomír Maráček. Autorem 
návrhu interiéru bistra je Michal 
Juřík z ateliéru MES Design. Po-
kud vše půjde podle plánu, nové 
bistro by měla nemocnice otevřít 
na konci prázdnin. Vedení krajské 
nemocnice T. Bati kromě toho ve 
spolupráci s městem Zlínem a Do-

pravní společností Zlín Otrokovice 
nechává v současné době zpraco-
vat analýzu dopravního provozu 
a parkovacích míst v areálu KNTB 
i okolí nemocnice. Cílem je zlepšit 
dostupnost tohoto zdravotnické-
ho zařízení nejen pro pacienty, ale 
také pro zaměstnance.
„Jednali jsme s vedením města 
i dopravní společnosti o tom, zda 
by se znovu obnovila myšlenka 
linky MHD, která by zajížděla do 
areálu nemocnice. Návrh tady již 
v minulosti byl, ale tehdejší vedení 
nemocnice o něj neprojevilo zá-
jem. Přitom něco takového by bylo 
přínosem pro pacienty i zaměst-
nance,“ uvedl Vlastimil Vajdák, 
ekonomicko-provozní náměstek 
KNTB. Ideálním řešením se jeví 
zřízení několika zastávek v areálu 
nemocnice a prodloužení provoz-
ní doby zajíždějící linky. „Město 
připravuje projektovou dokumen-
taci, která obsahuje rekonstrukci 
komunikace, řešení parkování 
a vedení chodců a cyklistů podél 
Dřevnice,“ sdělil primátor Miro-
slav Adámek.  [dl, dvo]

Nové bistro už má navrženou podobu. / vizualizace: KNTB

aktuálně



9� �Magazín�Zlín�8/2017

I senioři umí žít naplno!   � � � � � � � � �
Program pro dříve narozené, I se-
nioři umí žít naplno, má za sebou 
už osmý ročník. Jako hlavní host 
vystoupil na náměstí Míru zpě-
vák a herec Josef Laufer. V úvodu 
programu zahrála kapela JAZZ-
BOOK a pak se představili senioři 
a seniorky TJ Sokol Zlín se sklad-
bou „Ta naše písnička česká“. 
Následovalo pěvecké vystoupení 
mužů a taneční vystoupení žen 
ze Zlínského klubu seniorů Kvít-
ková, poté přišly na řadu bubeni-
ce z Příluku.
Vystoupení Josefa Laufera nejen 
pobavilo, ale některé i roztančilo. 
„Pan Laufer má úžasnou energii 
a charisma. Společně s Janou 
Pobořilovou, vedoucí Odboru so-
ciálních věcí magistrátu, a spolu-
pořadatelkou Martinou Lerlovou 
jsme byly nadšené z toho, kolika 
lidem udělal radost. Chtěla bych 
poděkovat všem účinkujícím za 

jejich vystoupení a všem z Ma-
gistrátu města Zlína, kteří se na 
přípravě této akce podíleli,“ řekla 
náměstkyně primátora Kateřina 
Francová.  [dvo]

Ohlédnutí za jednou z činností 
klubu senior učitelů a jejich přátel

Manželé Alenka a Vojtěch Ber-
nátkovi pro nás uspořádali 
opékání beránka na pasekách 
u Velkého Ořechova. Odjezd 
z autobusového nádraží ve Zlí-
ně byl ráno v 8.30, byl jasný 
horký letní den. Po příjezdu na 
místo jsme nejdříve navštívili 
a prohlédli si ořechovský kostel, 
kde se nám věnoval a seznámil 
s historií místní pan farář.
A pak jsme se v počtu 21 osob 
vydali na cestu k tomu hlavnímu 
účelu našeho výletu – rožněné-
mu beránkovi. Po asi kilometro-
vé chůzi se již ze zahrady Ber-

nátkových linula vůně pečeného 
masa a čekalo nás posezení 
a hodování u bohatě prostřené 
tabule ve stínu pod korunami 
vzrostlé lípy.
Přivítáni jsme byli přípitkem by-
linným likérem. Pochutnali jsme 
si nejen na rožněném beránkovi 
s bramborovým salátem, ale i na 
kyselici, jahodových koláčích 
a kávě.
Naše nepřítomná kolegyňka 
Maruška Hubáčková nám na-
pekla vynikající štrúdl a poslala 
lahev dobrého pití, jelikož se 
sama necítila zdravotně dobře. 
Pan Bernátek, coby včelař, nás 
provedl zahradou a ukázal nám 
včelí úly i s ochutnávkou medu. 
Po společně bohatě prožitém 
pohodovém dni jsme se vraceli 
domů plni nevšedních zážitků 
a poznatků.
Tento den byl pro nás vskutku 
nezapomenutelný a jedinečný, 
děkujeme za něj milým manže-
lům Bernátkovým.  [šam]

Alzheimercentrum Zlín nabízí 
metodu validace� � � � � � � � � � � � � � � �
Alzheimercentrum, síť specializo-
vaných zařízení pro péči o osoby 
trpící Alzheimerovou chorobou či 
jinými formami demence, získalo 
pro svou pobočku ve Zlíně finanč-
ní podporu na dvoudenní seminář 
Validace podle Naomi Feil. Ten 
proběhl pod vedením zkušené 
lektorky Máriy Wirth v prosto-
rách Alzheimercentra Zlín. Po 
Alzheimercentru Filipov jde v rám-
ci sítě již o druhé zařízení, které 
svým pracovníkům umožnilo roz-
šířit si tímto kurzem svou odbor-
nou kvalifikaci.
Validace je komunikační metoda, 
díky které se osoba trpící demencí 
cítí akceptovaná a nemá potřebu 
uzavírat se do svého vnitřního 
světa nebo se projevovat násil-
ně. „Naším cílem je zajistit v prvé 

řadě našim klientům maximální 
možnou kvalitu jejich života. Sou-
časně chceme podněcováním 
radosti v komunikaci s klientem 
celkově zvýšit i pracovní spoko-
jenost našich pracovníků. Jsme 
velice rádi, že díky projektu ČSOB 
Pomáháme regionům se nám 
podařilo získat pro Alzheimercen-
trum Zlín finanční podporu na 
tento důležitý odborný seminář,“ 
uvádí Helena Nováková, ředitelka 
Alzheimercentra Zlín. „Školení pří-
mo v zařízeních má několik výhod. 
Jednak se může přeškolit naráz 
více personálu, vzájemně se mo-
hou od sebe učit a podporovat je-
den druhého a mít přímo zážitek 
s klientem, kterého znají. Zároveň 
je prostor na zpětnou vazbu,“ říká 
Mária Wirth.  [az]

Josef Laufer. / foto: K. Francová

Atmosféra v Trenčíně byla parádní. I díky muzice. / foto: MMZ

Můj domov – region Bílé Karpaty� �
V červnu se v rámci udržitelnos-
ti projektu Můj domov – region 
Bílé Karpaty uskutečnil zájezd 
49 zlínských seniorů – a jejich 
tříčlenného doprovodu z Odboru 
sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Zlína – za přáteli do Trenčína. 
Partneři pro nás připravili kou-
pání v termálních lázních v Tren-
čianských Teplicích. Po krátkém 
rozchodu jsme se vydali do klubu 
seniorů v trenčínské městské 
části Kubrá, kde byl připraven 
program. Ten zahájili písnička-

mi a tancem členové místního 
folklorního souboru. Dále s pís-
ničkami vystoupili manželé Jana 
a František Gazdošovi ze Zlínské-
ho klubu seniorů na Kvítkové. Po 
programu bylo připraveno malé 
občerstvení, a i při něm jsme si 
společně rádi zazpívali lidové 
písničky. Se slovenskými seniory 
jsme se neradi loučili. Těšíme se 
na ně v listopadu, kdy se s námi 
zúčastní divadelního představení 
Noc na Karlštejně v Městském 
divadle Zlín. [smo]

„TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, Z PROSTŘEDKŮ FONDU 
MIKROPROJEKTŮ  SPRAVOVANÉHO REGIONEM BÍLÉ KARPATY“ 

Opékal se i beránek. / foto: B. Šamšová

Dříve narození potřebují podporu. / foto: archiv

aktuálně



10 Magazín Zlín 8/2017  

Okénko z útulku
Často jsme přijímali ptáčata � � � � � �
Léto se nám převaluje do druhé 
půlky a i my na útulku využíváme 
horké dny k různým pravidelným 
činnostem. V těchto dnech mů-
žeme postupně psy vykoupat 
na naší vybavené očistě, jelikož 
rychle uschnou v travnatém 
výběhu. Díky šikovné zaměst-
nankyni také některé pravidel-
ně stříháme a v letním sestřihu 
vždy trochu omládnou a hlavně 
se jim od těžké srsti často uleví. 
V srpnu nás taky čeká velká pra-
videlná desinfekce obou psinců 
pomocí horké vody a desinfek-
ce. 
Vždy je na takovou akci potřeba 
tak deset pracovníků, jelikož je 
to dost náročný den. Během léta 
také město Zlín zafinancovalo 
natírání spodních mříží venkov-
ních výběhů. Museli jsme psy 
pravidelně vyvádět do výběhů 
nebo uvazovat do stínu, jelikož 
po dobu čtyř dnů nemohli do 
svého výběhu. Převádění psů 
bylo náročnější, ale zase výběhy 
vypadají čistě a prodlouží to je-
jich životnost.
Na začátku léta jsme často při-
jímali mláďata ptáků, která lidi 
našli v parcích nebo blízko své-
ho domu. I když dlouhodobě 
spolupracujeme se záchrannou 
stanicí Buchlovice a pro mládě 
si přijedou hned v ten den, čas-
to se jednalo o zbytečné ode-

brání mláděte z místa nálezu. 
Pokud opravdu není zraněné, 
je nevhodné mládě brát z místa 
hnízdiště, jelikož se třeba učí lí-
tat a vám se může zdát jen ne-
motorné. Vždy raději dopředu 
zavolejte na útulek nebo do zá-
chranné stanice Buchlovice, než 
se rozhodnete mládě přinést 
k nám.
Nejen na konci roku, ale i během 
léta k nám zavítaly skupinky dětí 
v rámci příměstských táborů. Na 
útulku se jim snažíme během 
dvacetiminutového povídání při- 
blížit život v útulku, smysl a také 
problémy našeho zařízení. Nej-
větší radost jim však dělá, když 
si můžou pohladit koťata a na-
krmit piškoty vybrané psíky. My 
jim děkujeme, že často do útul-
ku přinesou konzervy, pamlsky 
a různé deky, někdy i s obráz-
kem nebo přáníčkem. Aspoň 
mají tak šanci vidět, jak třeba 
dopadne pes v rodině, kde poří-
zení domácího člena bylo neuvá-
žené a nezodpovědné.
V příštím článku se rozepíšeme 
o našem připravovaném tra-
dičním kalendáři a Podzimním 
setkání. Kdo už nyní ví, že se 
rozhodně se svým bývalým útul-
kovým pejskem zúčastní, může 
si poznačit do kalendáře termín 
sobota 23. září. Více na adrese 
www.utulekzlin.cz.  [red]

BÁRT. / foto: útulek

PAMÍR, PETR, PECKA. / foto: útulekTIMMY. / foto: útulek

LEOŠ. / foto: útulek

BÁRT – kříženec teriéra, 7 let, 
hodný a mazlivý, zvyklý na pra-
videlné vycházky, vhodný na za-
hrádku nebo na dvorek, který by 
uhlídal
LEOŠ – trikolorní kříženec teri-
éra, 6 let, vhodný i do bytu, přá-
telský a pohodový psík, byl zvyklý 
na společnost staršího pána, či-
povaný
TIMMY – 3 roky, kříženec labra-
dora a hovawarta, temperament-
ní a učenlivý pes, který ale potře-
buje důsledné vedení
PAMÍR, PETR, PECKA – Asi 2 
měsíce stará koťata, některá 
jsou trošku divočejší a potřebují 
trpělivost. Všechna jsou odčer-
vena.

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro začínající podnikatele i zavede-
né firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání a mezd, poraden-
ství, zastupování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 604 380 236,  
www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel. 777 711 130, www.medest.cz

TERAPIE METODOU RUŠ
Miroslav Machálek - terapie metodou RUŠ. Metoda odstraňuje psychické bloky 
v naší mysli, které nám brání žít plnohodnotný šťastný život. Více informací o metodě 
na www.metodarus.cz. Kontaktní tel.: 734 433 069

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-17.30 
a 17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

Přibývají nová hřiště  � � � � � � � � � � � �
Děti ve Zlíně si mohou hrát 
na dalších nových hřištích. Po 
kompletní rekonstrukci je nově 
otevřeno hřiště na ulici Budova-
telská na Jižních Svazích, nový 
herní prvek je umístěn na hřišti 
na Benešově nábřeží poblíž bý-
valé restaurace U Čápa.
„Prosíme návštěvníky hřišť o tr-
pělivost a respektování dočas-
ného zákazu vstupu na plochy, 
kde se čeká, až trávník vyroste 
a položí se dopadová plocha pod 
herní prvky,“ vzkázala Vlada-
na Uvízlová z Odboru městské 
zeleně, do jehož správy dětská 
hřiště ve Zlíně patří. Dodala, že 
se jedná hlavně o hřiště na uli-
ci Slunečná, dokončovací práce 
také probíhají na hřišti na Pod-
hoří u Triomarketu.
Postavení nového hřiště na ulici 
Budovatelská vyšlo město na té-
měř půldruhého milionu korun. 
„Práce probíhaly od března do 
června letošního roku,“ doplnil 
náměstek primátora Bedřich 

Landsfeld, do jehož kompeten-
cí tato zařízení patří. Z herních 
prvků hřiště nabízí například ko-
lotoč, balanční sestavu, lanovou 
průlezku s lezeckou stěnou či 
pružinové sedátko.
V letošním roce ještě dojde tře-
ba k výstavbě Rákosníčkova hři-
ště, které si Zlíňané prohlasovali 
v soutěži pořádané společností 
Lidl. Postavené bude na Obe-
cinách a město ho dostane da-
rem.
Do dětských hřišť a sportovišť se 
ve Zlíně investuje každoročně. 
Například loni bylo uvedeno do 
provozu třígenerační sportovní 
hřiště v Centrálním parku na 
Jižních Svazích. Děti zde mají 
k dispozici lanový prvek a atrak-
tivní dvojtrampolínu, pro mládež 
a dospělé jsou zde workoutové 
a fitness prvky. Vylepšené bylo 
i hřiště na ulici Sokolská, kte-
ré se nachází u Januštice, když 
bylo vybaveno šesti novými fit-
ness prvky.  [dvo]

Do hřišť investuje město Zlín každý rok významné částky. / foto: Jan Salač

informace 



11� �Magazín�Zlín�8/2017 11

Africký mor prasat. Názor myslivce
Divočáci by se měli střílet i na Zlínsku, kde je ohnisko afrického moru 
prasat. Nelze spoléhat na to, že zde černá zvěř sama vyhyne a ne-
nakazí populaci v dalších okresech. Naopak, pokud se na Zlínsku stří-
let nezačne, bude se nemoc šířit. Takový je názor Lubomíra Bochezy, 
dlouholetého myslivce a člena spolku v Kvasicích. A přiznává, že vývoj 
v okolí Zlína sledují myslivci z ostatních okresů s nervozitou.

Myslivci v kraji mají nařízený in-
tenzívní odlov divokých prasat, 
tedy s výjimkou Zlínska, kde se 
střílet nesmí. Proč je to podle 
vás špatné rozhodnutí?
Protože problém s africkým mo-
rem se v místě ohniska nákazy 
sám od sebe nevyřeší, ani na 
Zlínsku. Pokud by žili divočáci 
jen v ohrazené oboře, tak snad 
ano, v tomto případě by zákaz 
odlovu měl smysl, nicméně ani to 
si nejsem zcela jistý. Černá zvěř 
by nákaze podlehla, aniž by se 
dostala do kontaktu s divočáky 
v okolí. Takhle ale mohou divočá-
ci ze Zlínska migrovat, kam se jim 
zachce. V pohybu budou i kvůli 
sklizním, protože na polích nebu-
dou mít klid.
Takže vy jste pro intenzívní od-
střel i na Zlínsku?
Ano. Tento názor mám podlože-
ný mnohaletou praxí v myslivos-
ti, i diskuzí s odborníky. Jenže 
na Zlínsku nechávají africkému 
moru volný průběh, což se může 
brzy, už během žní, vymstít. Chá-
pu, že je to složité, ale každé zdr-
žení může být pro zvládnutí této 
závažné situace zásadní.
Jak to?
Řada divočáků uhyne kvůli nemo-
ci na polích. Takže určitě dojde 
k tomu, že některé kadávery roz-
jezdí kombajny a náklaďáky, při 
sklizni třeba kukuřice nebo řepky 
mají řidiči jen minimální šanci si 
uhynulého kusu všimnout. To zna-
mená, že virus by se mohl dostat 
z padliny do strojů, na pneumati-
ky a být rozvezen po okolí. Potom 
tady máme potřísněnou úrodu 

zbytky divočáků. Kdo rozhodne, 
že se má třeba kukuřice nebo obi-
lí z pole, kde k přejetí těla divočá-
ka dojde, desinfikovat, či znehod-
notit, spálit?
S africkým morem prasat už 
mají zkušenosti i v jiných evrop-
ských zemích. Jak tam situaci 
řeší?
Slyšel jsem, že třeba v Litvě po-
stupovali nejprve stejně jako nyní 
my. V ohnisku nákazy nejprve za-
kázali odlov. V krátké době se jim 
ale začal africký mor rychle šířit. 
Stanovisko přehodnotili a začali 
s intenzívním odlovem i v oblasti, 
kde se nemoc objevila. Mělo to 
větší efekt, alespoň podle infor-
mací, které mám k dispozici.
Je mi celkem záhadou, jak se 
africký mor dostal k nám, když 
se na Slovensku neobjevil. Vždyť 
se nepřenáší vzduchem, ale kon-
taktem s tekutinami nebo část-
mi těl nakažených divočáků…
Je několik možností, jak se mohl 
na Zlínsko dostat. Například ná-
vštěvou oblasti postižené náka-
zou, kde mohlo dojít k infikaci. 
Virus mohl být zavlečen podob-
ným způsobem i zahraničními 
dělníky, kteří ve Zlíně pracují, a to 
naprosto neúmyslně. Na druhé 
straně nelze vyloučit ani možnost 
úmyslného zavlečení nákazy, což 
není nereálné, a skrývat se za 
tím může řada důvodů. Stačí se 
jen zamyslet. Pokud by tomu tak 
bylo, pak to někdo nedomyslel, 
a nebo přesně naopak. Jsou to 
ale jen mé teoretické úvahy, nic 
víc. Je ale opravdu těžko pocho-
pitelné, aby nemoc, která se šíří 

kontaktem mezi jedinci, případně 
jejich výměšky, jen tak přeskočila 
oblast širokou více jak čtyři sta 
kilometrů.
Dozvíme se někdy, jak se sem 
africký mor prasat dostal ve sku-
tečnosti?
Podle mého názoru těžko.
Vrátí se situace někdy k normá-
lu?
Vymýcení téhle nemoci je běh na 
delší trať, to si musíme přiznat. 
Záleží na přístupu všech kompe-
tentních orgánů, a také myslivců. 
U nich je důležité, jestli pochopí 
vážnost situace a pustí se to in-
tenzívního lovu. I když mi jako my-
slivci vadí, že se musíme odvrátit 
od myslivecké etiky a bez ohledu 
na chov a tradice doslova vystřílet 
populaci černé zvěře v postižené 
oblasti, chápu to jako nutnost. Je 
nutné eliminovat nákazu hned 
v zárodku, aby se nešířila. Důle-
žitý bude i zodpovědný přístup 
občanů. Ti by neměli chodit do 
zasažených oblastí, aby se nestali 
nechtěnými šiřiteli viru.

Africký mor prasat (AMP)
Africký mor prasat (AMP) je akut-
ní, vysoce nakažlivé onemocnění 
prasat podobné klasickému moru 
prasat. AMP je charakteristický 
vysokou, téměř 100% letalitou. 
Touto nákazou může onemocnět 
prase domácí i divoké všech vě-
kových kategorií. Původním rezer-
voárem bylo prase bradavičnaté, 
od kterého se infikovala klíšťata.
Virus se nachází v krvi, tkáňových 
tekutinách, vnitřních orgánech 
a sekretech a exkretech nemoc-
ných zvířat. Je vysoce rezistentní 
vůči nízkým teplotám i vysušení. 
Virus se může vylučovat sekrety 
a exkrety již 1-2 dny před klinický-
mi příznaky, nejvíce však v době 
septikémie.
Onemocnění se projevuje vyso-
kou horečkou až 42°C, která 
může podle průběhu trvat i něko-
lik dnů. První příznaky se objevují 
při poklesu teploty. Zvířata jsou 
malátná, těžce dýchají, nepřijí-
mají potravu, trpí krvavým prů-
jmem, zvrací a mají cyanotickou 
kůži. 
Nepřenáší se vzduchem, vnímaví 
jsou pouze prasatovití, není pře-
nosný na lidi.
 (zdroj: Státní veterinární správa)Myslivec Lubomír Bocheza se africkým morem prasat aktivně zabývá. / foto: Z. Dvořák

Divočáci jsou problém. / foto: L. Bocheza

Jak postupovat  
při nálezu mrtvého 
prasete?
Právě v těchto dnech se Zlínsko po-
týká s bojem proti africkému moru 
prasat. Zároveň je však nyní období 
výletů, procházek i sběru lesních 
plodů. Dá se tedy očekávat, že se 
lidé mohou ve zvýšené míře setkat 
s uhynulými divokými prasaty. Státní 
veterinární správa tak vydala metodi-
ku, jak v takovém případě postupo-
vat. V žádném případě se uhynulého 
nebo při autonehodě usmrceného di-
vokého prasete nedotýkejte. Udržujte 
bezpečnou vzdálenost 2 metry. Nález 
je nutné oznámit Krajské veterinár-
ní správě (na krizové telefonní linky 
KVS: 720 995 201). Nebo můžete 
kontaktovat Hasičský záchranný sbor 
ČR, Policii ČR, Městskou policii.
Stát zároveň nařídil intenzivní lov di-
vočáků. V souvislosti s touto zprávou 
se začaly mezi lidmi šířit dohady, zda 
je bezpečné do lesů vůbec vcházet. 
Je tedy potřeba zdůraznit, že intenziv-
ní lov se týká všech oblastí ČR mimo 
okres Zlín.  [red]

Trasa je uklizená. 
Díky turistům
Zelená turistická trasa od Svaté vody 
do Malenovic k MHD u ZPS je ukli-
zená. Postarali se o to členové zlín-
ského odboru Klubu českých turistů. 
„Brigádu si udělalo devět jeho členů. 
Sesbírali opravdu velké množství od-
padu. Všem za jejich iniciativu děku-
jeme,“ vzkázala Vladimíra Pavlovová, 
vedoucí Odboru životního prostředí 
a zemědělství magistrátu. Přestože 
se v dnešní době brigády moc „neno-
sí“, ve Zlíně si na ně lidé najdou čas 
pravidelně. Například místní skauti 
každoročně uklízí břehy řeky Dřev-
nice. Letos se jich této akce zúčast-
nilo kolem stovky. Jednotlivé oddíly 
tvořené převážně dětmi si rozdělily 
úseky toku od mostu na Příluku až 
k Tečovicím a vyčistily oba jeho bře-
hy. Pytle s odpadem následně svezlo 
Povodí Moravy a postaralo se také 
o likvidaci.
Kolektivně se uklízí i cyklostezka do 
Otrokovic, a to ve spolupráci s dobro-
volníky z tohoto města. Letos Zlínští 
naplnili sebraným odpadem 17 pytlů, 
Otrokovičtí naložili více než polovinu 
menšího nákladního auta Technic-
kých služeb.  [dvo]

informace



12 Magazín Zlín 8/2017  

Seriál odbory: Vnitřní správa  � � � � �
Organizace servisní, správcovská 
a udržovací. Tak by se dal ve struč-
nosti charakterizovat Odbor vnitř-
ní správy zlínského magistrátu. 
Je to jeden z mála odborů, s nímž 
občané příliš, vyjma podatelen, do 
přímého styku nepřicházejí. Tento 
odbor totiž vyvíjí nejvíce činností 
v rámci vnitřního chodu celého 
úřadu.
„Odbor se následně podle činnos-
tí dělí na oddělení hospodářské 
správy, oddělení vnitřní správy 
a oddělení spisové a archivní 
služby,“ vysvětlil Jiří Jelínek, ve-
doucí tohoto odboru. Pod vnitřní 
správou si tak nejčastěji můžeme 
představit správu a údržbu objek-
tů, kde sídlí úředníci. Pracovníci 
oddělení hlídají funkčnost napří-
klad výtahů, klimatizací a dalšího 
technického zázemí administra-
tivních budov. Dozorují a organi-
zují i činnosti stavební, a to tak, 
aby docházelo k co nejmenšímu 
omezení chodu magistrátu. Pod 
oddělení spadají i pracovnice 
úklidu, které se starají o čistotu 
úřadu.
„Pracovníci tohoto oddělení také 
koordinují přípravy větších akcí 
typu jarmarky, trhy a podobné 
společenské, kulturní i sportovní 
události. Komunikují s organizáto-
ry i prodejci a řeší s nimi záležitos-
ti technického rázu, jako jsou na-
příklad přípojky elektřiny a jiné,“ 
popsal Jiří Jelínek.
Odbor vnitřní správy však kromě 
technických záležitostí řeší také 
otázky bezpečnostních a jiných 
školení.
Nemálo času si vyžádá rovněž 
údržba a obnova vozového parku. 
V rámci obnovy tak město aktuál-
ně plánuje pořídit dva ekologické 
elektromobily. Ostatně jedno ta-
kové vozidlo už zkouší strážníci 
městské policie. „Pořízení ekolo-
gičtějších vozů je podporováno 

i státní dotací Ministerstva životní-
ho prostředí. Chceme tak pořídit 
i nějaké malé nákladní vozidlo 
vhodné pro údržbu městské zele-
ně,“ prozradil Jiří Jelínek.
Oddělení hospodářské správy má 
ve své gesci budovy, které jsou 
ve vlastnictví města, ale nesídlí 
zde magistrátní úředníci. Stará se 
o jejich běžnou údržbu a případ-
ně řeší smlouvy o pronájmech. 
Takových objektů v širším okolí 
vlastní město cca třicet. Toto od-
dělení rovněž zajišťuje přidělování 
nových či výměnu starých stolních 
i služebních mobilních telefonů. 
Spadá sem také problematika 
bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci. K pracovním úrazům 
naštěstí dochází zřídka. Pokud 
už k nějakému dojde, nejčastěji 
se z logiky věci jedná o strážní-
ky městské policie a pracovníky 
městské zeleně.
Oddělení spisové a archivní služ-
by je pak oddělením, se kterým 
se můžou setkat i občané. Jde 
především o chod tří podatelen 
a organizaci došlé pošty, a to ne-
jen té listovní, ale i elektronické. 
Především prostřednictvím da-
tové schránky. V rámci archivní 
služby spolupracují pracovnice 
se Státním okresním archivem na 
Klečůvce, kde se musí ze zákona 
archivovat řada listin. Své archivy 
však spravuje také město.
Kromě činností výše uvedených 
oddělení spadá řada úkolů přímo 
do gesce šéfa odboru. „Řadí se 
sem i činnost hlavního energeti-
ka. Ten pro město, jeho společ-
nosti a organizace s majetkovou 
účastí města připravuje elektro-
nické aukce na výběr dodavatelů 
služeb či komodit, jako jsou zemní 
plyn nebo elektřina,“ doplnil závě-
rem vedoucí odboru. O všechny 
tyto činnosti se stará třicet za-
městnanců.  Lukáš Fabián

Pracovníci odboru koordinují technickou přípravu jarmarků a jiných akcí. / foto: fab

Nové jízdní řády MHD přidají 
cestujícím ročně 83 000 kilometrů
Nové jízdní řády začaly platit v síti 
MHD Dopravní společnosti Zlín – 
Otrokovice v tradičním změnovém 
termínu od 1. července. Přinesly 
cestujícím několik zlepšení.
„Pečlivě jsme se zabývali připo-
mínkami k současným jízdním 
řádům od městských částí, škol, 
zaměstnavatelů i jednotlivých 
cestujících. Zpracovali jsme určité 
shrnutí všech podnětů a předloži-
li jsme je oběma městům, která 
jsou našimi zřizovateli a objedna-
teli dopravy. Zástupci měst roz-
hodli, které z návrhů máme uplat-
nit v praxi,“ popsal proces přípravy 
nových jízdních řádů ředitel DSZO 
Josef Kocháň. Změny v jízdních 
řádech schválila rada jednatelů 
DSZO.
Nové jízdní řády začínají víkendo-
vým provozem v sobotu 1. červen-
ce. Většinou na linkách zůstává 
stejný rozsah přepravy, jako platí 
doposud. Významnou změnu 
však představuje posílení provozu 
na autobusové lince 32 (Kudlov – 
Mladcová). V čase od 8 do 20 ho-
din budou na této lince zajišťovat 
dopravu dva autobusy místo jed-
noho, takže interval mezi spoji se 
zkrátí z 60 na 30 minut. „Kudlov 
i Mladcová patří mezi rozrůstající 
se části města, kde nám přibývá 
cestujících. Rozšíření provozu je 
zde zcela na místě,“ poznamenal 
vedoucí dopravního úseku DSZO 
Pavel Nosálek.
V pracovních dnech v době letních 
prázdnin platí na linkách MHD ve 
Zlíně a Otrokovicích tzv. letní ome-
zení. „Rozsah provozu a intervaly 
mezi spoji zůstávají stejné. Posíle-
ní zaznamenají v dopoledních ho-
dinách opět cestující na lince 32 
(Kudlov – Mladcová). Dopolední 
interval mezi spoji, který byl do-
sud hodinový, se zkrátí na třicet 

minut,“ upřesnil Pavel Nosálek. 
Jízdní řády pro běžné pracovní 
dny začnou platit v pátek 1. září. 
Novinkou bude osm párů přímých 
trolejbusových spojů denně na 
lince 2, kdy budou kloubové trolej-
busy v Otrokovicích po zastavení 
u železniční stanice pokračovat 
v jízdě pomocí dieselagregátu až 
na točnu linky 55 Štěrkoviště.
V Otrokovicích bude také zave-
deno v pracovních dnech v době 
školního vyučování 5 nových 
spojů autobusové linky 55, které 
budou zajíždět na zastávku k Zá-
kladní škole Trávníky. Dosud zajíž-
děl k ZŠ Trávníky pouze jeden spoj 
denně. Od září budou na Trávníky 
vedeny dva spoje dopoledne 
a čtyři odpoledne.
Lepší dopravní obslužnost budou 
mít také obyvatelé Velíkové, Ští-
py, Kostelce a Lužkovic, pro které 
DSZO nově zavádí některé pozdní 
večerní či noční spoje.
Novinkou od července 2017 bude 
rovněž změněný název zastávky 
MHD na lince 38 na začátku Be-
nešova nábřeží ve směru od sídla 
DSZO. Dosud se tato zastávka, 
kterou využívají přímé spoje linky 
38 z lokality Příluky-Za Kapličkou, 
nazývala Baťova nemocnice, tedy 
shodně jako trolejbusové zastáv-
ky ve vzdálenosti asi 150 metrů 
odtud. Nyní tato zastávka linky 38 
získá samostatný nový název Pod-
vesná XVI – podle nejbližší odboč-
ky z Benešova nábřeží.
Vozidla MHD DSZO najedou na 
svých linkách v období platnosti 
nových jízdních řádů o 83,6 tisíce 
kilometrů navíc v porovnání s ob-
dobím jízdních řádů 2016/2017. 
Celkový přepravní výkon v období 
nových jízdních řádů se předpo-
kládá v objemu 4,977 milionu ki-
lometrů.  [vc]

DSZO mění jízdní řády průběžně, dle potřeby cestujících. / foto: I. Hercik

informace 



13� �Magazín�Zlín�8/2017 13

Točím a propaguji všechno kromě Prahy,  
řekl producent Czech–American TV � � � � � � � � � � � � � � �
Už čtrnáct let mohou americké 
domácnosti pravidelně sledovat 
televizní pořad o České republi-
ce, a to díky Czech–American TV. 
Každý týden sleduje toto veřejné 
nekomerční vysílání na kanálu 
číslo 19 zhruba dva a půl milionu 
amerických domácností v šede-
sáti amerických městech. Pořad 
přitom není určen pro krajánky, 
ale především právě pro Ameri-
čany.
„Pořad je u amerických diváků 
velmi oblíbený a sklízí skvělé 
ohlasy. Často bývají diváci tak 
nadšení, že telefonují či píši mai-
ly s doplňujícími otázkami k od-
vysílaným regionům. Říkají, že 
byli více dní v Praze a že je hroz-
ně mrzí, že se až nyní dovídají 
třeba o zámcích Hluboká nebo 
Buchlovice,“ říká John Honner, 
producent a zakladatel TV, který 
pochází z Československa. Jeho 
pojetí je netradiční a pro regiony 
zajímavé. Jeho zásada totiž zní.
„Točím a propaguji všechno kro-
mě Prahy.“
Pořady vznikají díky spolupráci 
s krajskými a městskými úřady, 
které zasílají videospoty, a také 
díky početné řádce českých 
dobrovolníků a spolupracovníků 
z řad studentů středních a vy-
sokých škol. Letos se však John 
Honner rozhodl navštívit Českou 
republiku osobně a s místy, která 
propaguje, se seznámit na vlastní 
oči a s vlastní kamerou. Program 
měl skutečně pestrý. Při cestách 
mezi takovými zajímavými místy, 
jako jsou Kutná Hora, Znojmo, 
Mikulov či Ostrava, se mu ovšem 
podařilo vyhradit jeden den i pro 
Zlín.
„John se chtěl především setkat 
s lidmi, kteří s Czech–American 

TV nezištně spolupracují a kte-
ré znal dosud jen z e-mailové 
komunikace. Pochopitelně jsme 
navštívili také zajímavá místa ve 
městě,“ prozradil Lukáš Fabián 
z tiskového oddělení magistrátu, 
který dělal americkému hostu 
průvodce Zlínem.
Setkání, ač často neohlášená, 
byla o to vřelejší. John Honner 
navštívil krajský úřad, zlínské in-
formační centrum či Gymnázium 
T. G. M. Tedy místa, kde se mohl 
setkat se spolupracovníky, které 
znal jen na dálku, z e-mailů. Na 
radnici se setkal také s primáto-
rem Miroslavem Adámkem.
„Je skvělé, že se někdo věnuje 
i propagaci regionů. Vysílání se 
mi velmi líbí a je na něm vidět, že 
je dělané s opravdovým zájmem 
a láskou. Jsem za tuto spoluprá-
ci při propagaci Zlína velmi rád 
a těším se na její pokračování,“ 
uvedl Miroslav Adámek, primá-
tor Zlína.

Nejvíce však Johnovi Honnerovi 
zářily oči, když jej jeho průvodce 
vzal na „svačinku“ do řeznictví. 
„Do restaurace nechtěl. Ptal se 
po nějaké autentické jídelně či 
bistru. Zašli jsme proto do řeznic-
tví a zabijačková polévka, nebo 
ovar v kombinaci s českou hořči-
cí a českým pivem, to byl pro něj 
velký zážitek. Prý něco takového 
nejedl téměř dvacet let,“ doplnil 
Lukáš Fabián. Večer pak čekal 
hosta přesun na srdečné Slo-
vácko, kde měl v plánu navštívit 
Vlčnov, Uherský Brod a Uherské 
Hradiště.
Cílem pořadu Czech–American 
TV je rozšíření povědomí o České 
republice, regionech, památkách 
nebo kultuře. Vysílání má formu 
videodokumentu s anglickým vý-
kladem. Mimo reportáží o regio-
nech se vysílání věnuje také čes-
kému folkloru, gastronomii nebo 
kurzům českého jazyka. 
  [red]

Stále je možné hlásit 
se ke studiu
Podat si přihlášku ke studiu na vy-
soké škole v létě? Kdo o podobném 
kroku uvažuje, má stále šanci. Na 
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně je 
aktuálně možné se přihlásit na čtyři 
fakulty, a to k bakalářskému, nava-
zujícímu magisterskému i doktor-
skému studiu. Fakulta technologická 
přijímá ve 2. kole přijímacího řízení 
přihlášky do studijních programů 
Chemie a technologie materiálů, 
Chemie a technologie potravin a Pro-
cesní inženýrství. Uzávěrka přihlášek 
pro bakalářské a navazující magist-
erské studium je 18. září, pro doktor-
ské studium 7. srpna 2017.
Fakulta aplikované informatiky při-
jímá přihlášky ke studiu bakalář-
ského i navazujícího magisterského 
programu Inženýrská informatika ve 
2. kole do 10. září. Během července 
a srpna je pak možné podat přihláš-
ku k doktorskému studiu. Na Fakultu 
humanitních studií se lze ve 2. kole 
hlásit ke studiu bakalářských pro-
gramů Filologie a Zdravotně sociální 
péče a k navazujícímu magisterské-
mu studiu pedagogiky předškolního 
věku. Termín pro podání přihlášek je 
14. srpna. 
Do konce srpna se pak můžou ucha-
zeči s již ukončeným magisterským 
vzděláním v technických, ekonomic-
kých, informatických a příbuzných 
oborech přihlásit ke studiu učitel-
ství pro střední školy. Fakulta lo-
gistiky a krizového řízení přijímá do 
13. srpna přihlášky do bakalářských 
programů Procesní inženýrství, 
Ochrana obyvatelstva a Bezpečnost 
společnosti a do navazujícího ma-
gisterského programu Bezpečnost 
společnosti.  [jm]

Byla rozdána ocenění 
Perla Zlínska 2017
Také letos vyhlásila Agrární komora 
Zlín ve spolupráci se Zlínským kra-
jem soutěž o nejlepší regionální po-
travinářské výrobky s názvem Perla 
Zlínska. Do letošního ročníku bylo 
přihlášeno celkem 139 výrobků od 
44 producentů. Z nich hodnotitel-
ská komise vybrala 16 nejlepších 
výrobků, které tak budou moci 
používat značku Perla Zlínska. Se-
znam oceněných výrobků najdete 
na www.perla-zlinska.cz.  [jv]

John Honner (druhý zprava) při návštěvě Gymnázia T.G.M. / foto: L. Fabián

Žádosti o pasy? Až 250 denně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Až 250 žádostí o vydání nového 
cestovního pasu zpracovávaly 
denně úřednice Odboru občan-
sko-správních agend zlínského 
magistrátu v měsíci květnu, kdy 
vrcholila poptávka po těchto do-
kladech. 
V současné době již poptávka 
mírně klesá.
Největší nápor byl zaznamenán 
v úřední dny, tedy v pondělí a ve 
středu. „V ostatní pracovní dny 
jsme vyřizovali kolem stovky žá-
dostí o vydání cestovního dokla-
du. Při porovnání se začátkem 
roku to bylo dvaapůlkrát více,“ 
konstatoval Antonín Šrajer, ve-
doucí Odboru občansko-správ-

ních agend magistrátu. Kromě 
letní dovolenkové sezony patří 
mezi další důvody zvýšeného 
zájmu i to, že končí platnost ces-
tovních dokladů vydávaných pro 
děti do 15 let v roce 2012 při 
zrušení možnosti zápisů dětí do 
pasů rodičů, a dále zvýšený zá-
jem lidí, kteří dříve cestovali po 
zemích Evropské unie jen na ob-
čanské průkazy.
Zpracování žádostí o doklady 
probíhá v on-line režimu, kdy je 
vyhotovuje a zasílá k předání 
Státní tiskárna cenin. „V každém 
případě je zákonná lhůta třicet 
dnů dodržena, respektive bývá 
kratší,“ ujistila Ľubica Běláková 

z Oddělení správního Magistrátu 
města Zlína. Stejně jako v minu-
losti se i během tohoto léta proje-
vuje výrazně zvýšený zájem o vy-
dání tzv. pasů blesk. Ty mohou 
lidé získat ve zkráceném režimu 
už do šesti pracovních dnů. Musí 
však počítat se zvýšenými správ-
ními poplatky. 
Z pohledu počtu je letošním re-
kordním měsícem červen, kdy 
magistrát vyřídil 53 žádostí o vy-
dání pasů blesk.
Pro vyřízení dokladů je maximál-
ně využívána možnost on-line 
objednání prostřednictvím webo-
vých stránek města Zlína na ad-
rese www.zlin.eu.  [dvo]

informace



14 Magazín Zlín 8/2017  

Barumka opět s puncem kvality  � � 
Nejvýznamnější automobilová rally 
na území České republiky Barum 
Czech Rally Zlín se uskuteční v tra-
dičním termínu na konci letních 
prázdnin (25. – 27. srpna 2017) 
jako součást seriálu FIA Mistrov-
ství Evropy v rally (ERC) a TrueCam 
Mistrovství České republiky v rally 
2017. Pořadatelem letošního již 
47. ročníku zlínské rally je Auto 
klub Barum Zlín v AČR ve spolu-
práci s autokluby a organizacemi 
dalších okresů Zlínského kraje. 
Mimořádnou podívanou letošního 
ročníku slibují i doprovodné akce, 
a to jubilejní 10. Star Rally Histo-
ric, dále Grand Prix Bugatti nebo 
premiérový ročník GREEN RALLY, 
jízda pravidelnosti vozidel s elek-
trickým a hybridním pohonem. Na 
městské erzetě se proženou i da-
karské speciály v podobě kamionů 
pro pouštní maratonské rally.
V pátek 25. srpna proběhne do-
poledne kvalifikační rychlostní 

zkouška ve Žlutavě pro prioritní 
jezdce FIA a ERC, na kterou navá-
že testovací erzeta (shakedown) 
pro neprioritní jezdce. Samotná 
rally odstartuje v 16 hodin z ná-
městí před zlínskou radnicí, ost-
rý start obstará večerní divácká 
Super RZ v ulicích Zlína, po které 
budou následovat dvě plnohod-
notné etapy. V sobotu jsou na 
programu RZ Biskupice, Semetín, 
Troják a Březová, v neděli poté 
Maják, Pindula a Košíky. Cíl rally 
bude v neděli 27. srpna v 16:16 
hodin před zlínskou radnicí na 
náměstí Míru. Celá rally měří cel-
kem 684 km a obsahuje 15 rych-
lostních zkoušek na osmi úsecích 
v celkové délce 215 ostrých kilo-
metrů na asfaltovém povrchu růz-
né kvality.
K největším favoritům se řadí 
pětinásobný vítěz zlínské rally 
a obhájce prvenství Jan Kopec-
ký (Škoda Fabia R5) z továrního 

týmu Škoda Motorsport, dále 
úřadující evropský šampion Kaje-
tan Kajetanowicz z Polska (Ford 
Fiesta R5), lídr mistrovství Evropy 
Bruno Magalhaes z Portugalska 
(Škoda Fabia R5) a Francouz 
Bryan Bouffier (Ford Fiesta R5). 
Z české špičky se představí vedle 
Kopeckého dále Václav Pech, Mi-
roslav Jakeš (oba Ford Fiesta R5), 
Jan Černý a Tomáš Kostka (oba 
Škoda Fabia R5). Po třech letech 
se vrací na barumku legenda čes-
kého rallysportu a trojnásobný 
vítěz zlínské rally Roman Kresta 
s vozem Škoda Fabia R5.  [ord]

ZÁKLADNÍ PROGRAM RALLY
Pátek 25. srpna 2017
7:30 – 9:10 hodin: volný trénink 
kvalifikační RZ (Žlutava)
9:15 – 10:10 hodin: kvalifikační 
RZ (Žlutava)
10:15 - 13 hodin: testovací RZ 
(Žlutava)
16 hodin: slavnostní start rally 
(náměstí Míru - radnice, Zlín)
21:30 hodin: divácká Super RZ 
Zlín
Sobota 26. srpna 2017
8:00 hodin: re-start 1. etapy 
(Zlín, pod Velkým kinem)
22:25 hodin: cíl 1. etapy (Zlín, 
pod Velkým kinem)
Neděle 27. srpna 2017
7:30 hodin: start 2. etapy (Zlín, 
pod Velkým kinem)
16:16 hodin: cíl rally (náměstí 
Míru - radnice, Zlín)
16:25 hodin: vyhlášení výsledků, 
rozdílení cen (náměstí Míru - 
radnice, Zlín)

Zlínská kola na městské rychlostní zkoušce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nejen burácení závodních vozů, 
historických automobilů nebo na-
blýskaných „bugatek“ uvidí zástu-
py diváků na městské rychlostní 
zkoušce při letošním ročníku 
Barum Czech Rally Zlín. V pátek 
25. srpna se uskuteční premiéro-
vý ročník akce Zlínská kola. Jed-
ná se o cyklo rallye určenou pro 
širokou veřejnost na trati divác-
ky populární městské rychlostní 
zkoušky před startovním polem 
závodních vozů. Akci Zlínská kola 
pořádá město Zlín, realizátorem 
jsou pořadatelé Barum Czech 
Rally Zlín. Na startu se očekává 
kolem pěti set cyklistů.
„Myšlenka uspořádat cyklistickou 
akci zrála už v předchozích le-
tech. V rámci mapy zážitků jsme 
v loňském roce zvali návštěvní-
ky na východní Moravu, aby se 

vydali po tratích kultovních úse-
ků barumky v sedle svého kola. 
S nápadem uspořádat akci Zlín-
ská kola přišel Josef Novák, člen 
Rady města Zlína a fanoušek 
cyklistiky,“ pověděl Jan Regner, 
zástupce ředitele Barum Czech 
Rally Zlín.
Právě zlínská radnice se zapojuje 
úspěšně do celorepublikové akce 
s názvem Do práce na kole podob-
ně jako generální partner zlínské 
rally společnost Continental Ba-
rum. Registrace účastníků (start 
je povolen od 12 let) Zlínských kol 
je zdarma a zázemí celé cyklistic-
ké akce bude v parku Svobody ko-
lem zlínského zámku, stejně jako 
byla výstava Czech Drive na konci 
dubna. Start i cíl proběhne v Bar-
tošově ulici, na účastníky vyjížďky 
čekají celkem tři kola po uzavřené 

trati městské rychlostní zkoušky 
včetně všech zpomalovacích re-
tardérů. „Start proběhne po sku-
pinách v 16:30. Největší zastou-
pení bude mít široká veřejnost, 
nicméně očekáváme na startu 
i významné osobnosti, firmy nebo 
sportovce. Předpokládáme, že se 
nenechají zahanbit například ho-
kejisté, fotbalisté a další známé 
tváře. Účastníci mohou zvolit ne-
jen silniční nebo horské kolo, ale 
i historické bicykly včetně tehdej-
ších úborů. Celý program včetně 
registrace účastníků začne ve 12 
hodin, ukončení jízdy po okruhu 
je stanoveno na 17:30,“ upřesnil 
Jan Regner.
Snahou zlínských pořadatelů je, 
aby se cyklo rallye zúčastnily i sa-
motné posádky barumky. Pořa-
datelé se snaží vyřídit u Meziná-

rodní automobilové federace FIA 
výjimku, aby se nejednalo o nepo-
volený trénink po trati rychlostní 
zkoušky. Účastníci v cíli obdrží 
věcné ceny a občerstvení. Nebu-
de se hodnotit čas, ale například 
oblečení, nejstarší, nejmladší 
účastník, nejvíce lidí z jednoho 
týmu, nejstarší kolo atd. „Zlínská 
kola jsou dalším projektem, kdy 
doufáme, že přitáhne do Zlína 
další zájemce z celé České re-
publiky. Jsem přesvědčen, že vy-
tvoříme novou tradici, která bude 
neodmyslitelně patřit k městu Zlí-
nu a k barumce v příštích letech,“ 
uzavřel Josef Novák.
Další informace naleznete na 
webové stránce www.zlinska-ko-
la.cz, kde je již spuštěna možnost 
přihlašování na akci. 
 Roman Ordelt

Závod nabízí velmi silné momenty. Pro diváky i jezdce/ foto: ZLIN PRESS - Jiří Zaňát

K rychlým autům patří neodmyslitelně i krásné ženy. / foto: ZLIN PRESS - Jiří Zaňát

Vítěz je dekorován před radnicí. / J. Zaňát

sport



Ing. Dana Ježová
Tel.: 724 795 698

Michaela Zemková
Tel.: 725 293 888

Kateřina Horňáková
Tel.: 606 818 921

Jana Hlaváčová
Tel.: 725 293 111

Karel Zedníček
Tel.: 604 368 159

Monika Křížková
Tel.: 725 284 145

Ing. Pavel Dočkal Tel.: 736 611 616

Jak to dělám, najdete na:
www.paveldockal.cz

Práce s lidmi mě baví už  
24 let – profesionálně a
s důvěrou řeším bydlení.  
Naučím Vás vydělávat
v realitách s nadšením.

Hledáte radost a peníze?

ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA 
OC ČEPKOV ZLÍN

Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky 

Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

Odborně proškolený personál

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta
.cz

a vyzvedněte na prodejně

DÁREK  
Spiralizér 
Pouze při koupi  
Vital Blendu DIGI,  
nebo sušičky Vital Air.

ŽIJTE  
ZDRAVE



SPUR a.s.   |   třída Tomáše Bati 299, Louky, 763 02  Zlín
tel. 577 601 201   |   mail:  spur@spur.cz   |   www.spur.cz

|  ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ 
    VÝROBNÍ FIRMA 
|  PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBA
|  DLOUHOLETÁ TRADICE 
|  MODERNÍ TECHNOLOGIE

ZAJÍMAVÉ BENEFITY pro všechny zaměstnance!

Aktuálně 
hledáme nové 

kolegy na pozice: 

|  obsluha výrobního zařízení

|  skladník / manipulant

|  provozní údržbář

HEAT FIT s. r. o. | třída T. Bati  87,  760 01 Zlín
(budova bývalých kancelářských strojů)

tel.: +420 775 554 723 | e-mail: zlin heatfit@gmail.com | www.heatfit.cz

H.E.A.T. | INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINK | SAUNA
SCHWINN CYCLING | TRX | POLE DANCE | TABATA
KRUHOVÝ TRÉNINK | CVIČENÍ NA ZDRAVÁ ZÁDA
NOVĚ OD ZÁŘÍ:
TAICHI PRO DĚTI, KETTLE BELL

SPORTOVNÍ CENTRUM 

SE SAUNOU V CENTRU ZLÍNA

VOLEJTE, NAPIŠTE KDYKOLIV:
TEL: 724 919 490, info@benreality.cz

TŘÍDA TOMÁŠE BATI 3677, ZLÍN 760 01
(v centru Zlína - napravo od Filatelie)

CHCETE PRODAT NEBO PRONAJMOUT 
NEMOVITOST?
OCENÍME VÁM NEMOVITOST A NAJDEME KUPCE 
NEBO NÁJEMCE.
ZAJIŠŤUJEME: VYKLIZENÍ, STĚHOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE A VYMALOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ.
Prodávejte a pronajímejte nemovitosti přes nás - nabízíme 
kompletní servis bez starostí, máme širokou databázi 
poptávajících klientů, kvalitní a intenzivní inzerci, poradenství. 
MÁTE DLUH, EXEKUCI NEBO DRAŽBU 
NA NEMOVITOSTI?
„NA NIC NEČEKEJTE!“ 
VYPLÁCÍME A VYKUPUJEME NEMOVITOSTI
Pomáháme řešit půjčky, dluhy, exekuce, dražby, insolvence, 
refi nancování. Zajišťujeme prodej nebo výkup nemovitostí 
a zálohy na koupi. 
REFINANCOVÁNÍ A VYŘÍZENÍ HYPOTÉK U VŠECH 
BANK A STAVEBNÍCH SPOŘITELEN.
Vyřizujeme hypotéky, úvěry a refi nancování u všech bank 
a stavebních spořitelen. 

WWW.BENREALITY.CZ

Už jste dnes četli?

www.zlin.cz

Nejčtenější 
zpravodajský a informační web 

ve Zlínském kraji.



 fi nská sauna / sanarium
 relaxační zóna

www.hotel-tomasov.cz

Hotel Tomášov ve Zlíně

nově otevírá wellness centrum 

 whirpool
 Kneippův chodník 
 
K zajištění soukromí návštěvníků jsou objednávky možné 
pouze předem na tel. čísle  577 005 963 nebo 577 005 915.

pondělí – neděle (10.00 – 23.00)                
1 osoba/2 hodiny/ 199 Kč
privátní wellness/2 hodiny/ 999 Kč

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz





19� �Magazín�Zlín�8/2017

Baťovský obchodní dům se uzavřel, po rekonstrukci 
v něm bude i hotel � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Zlínský Obchodní dům Prior se 
uzavřel po osmdesáti letech exi-
stence veřejnosti. Ale jen na rok. 
Známou baťovskou stavbu, která 
patří k dominantám Zlína, čeká 
rozsáhlá rekonstrukce, která jí 
vrátí původní vzhled a vtiskne 
novou, moderní náplň. Po jejím 
ukončení by se měl Obchodní 
dům znovu otevřít návštěvníkům 
v létě 2018.
Budova byla, s výjimkou příze-
mí, vyklizená, většina nájemců ji 
opustila ke konci dubna. Pro ve-
řejnost bylo přístupné už jen pří-
zemí s prodejnou potravin a něko-
lika dalšími obchody.
„Stavební práce začaly, v první 
fázi se týkají především přeložek 
inženýrských sítí a bouracích pra-
cí u jižní přístavby. Již během léta 
také začne nejviditelnější a zlín-
skou veřejností zřejmě nejočeká-
vanější zásah, jímž je odstrojení 
stávajícího pláště budovy, který 
se následně vrátí do původního 
vzhledu z doby vzniku včetně po-
doby oken,“ uvedl Radovan Pi-
lich, jednatel společnosti Prior 
Zlín, která je investorem rekon-
strukce a majitelem budovy.
Většinu obchodního domu ob-
sadí po ukončení rekonstrukce 
zlínská společnost HP TRONIC. 
Přesune sem mj. administrativní 
sídlo a zřídí wellness hotel. „To, 
že se budeme podílet na ožive-
ní jedinečné dominanty města 
v blízkosti baťovského tovární-
ho areálu, sídla Zlínského kraje 
a Kongresového centra, je pro 
nás velkou výzvou i ctí,“ dodal 
generální ředitel společnosti HP 
TRONIC Daniel Večeřa.
Obchodní dům byl postaven pod-
le návrhu architekta Františka Ly-
die Gahury v duchu zlínské funk-
cionalistické architektury v roce 

1932. V 50. letech po necitlivých 
stavebních zásazích, zejména 
změnách proporcí oken, ztratil 
svůj původní jedinečný vzhled. 
Ten by mu měla rekonstrukce na-
vrátit a současně přinést budově 

atraktivnější náplň, mimo jiné zří-
zením obchodní pasáže v prvních 
dvou poschodích s vybranými ob-
chody, službami a několika gast-
ronomickými podniky.
Třetí až páté patro pak obsáhne 
administrativní centrum firmy HP 
TRONIC pro přibližně 400 zaměst-
nanců. „Plánujeme ho pojmout 
v souladu s nejnovějšími trendy. 
Nové prostory budou pro naše 
zaměstnance i návštěvníky lépe 
dopravně dostupné. Navíc budou 
moci přímo v budově využívat na-
bídku gastronomických podniků,“ 
dodal Daniel Večeřa.
Hotel s wellness centrem a re-
staurací vznikne ve čtyřech nej-
vyšších poschodích včetně plá-
nované nástavby na střeše. HP 
TRONIC zde zúročí své zkušenosti 
z podnikání v cestovním ruchu 
ve Velkých Karlovicích, kde pro-
vozuje Resort Valachy s hotely 
Lanterna, Horal a Galik, relaxač-
ním centrem Wellness Horal a Ski 
areálem Razula.  [mž]

Vizualizace budoucí podoby Obchodního domu Prior. / vizualizace: HP TRONIC

Wellness centrum nabídne i krásný výhled. / vizualizace: HP TRONIC

Takto bude vypadat restaurace. / vizualizace: HP TRONIC

Nenechte se otrávit 
odstávkou energií
Pravidelné odstávky elektřiny kvůli 
údržbě energetické soustavy jsou 
nevyhnutelné. Často však pro ob-
čany také velmi nepříjemné. Město 
zákonnou povinnost informovat 
o odstávkách nemá, přesto se o to 
v rámci svých možností snaží. Pra-
cí na distribuční soustavě je však 
tolik, že není v silách pracovníků 
magistrátu vše uhlídat. Existuje 
však jednoduché a elegantní řeše-
ní. Stačí si jednou u správce distri-
buční soustavy nahlásit telefonní 
číslo, nebo e-mail a budete vždy 
včas informováni. Správcem české 
distribuční soustavy je společnost 
E-on. Na webu www.eon.cz najdete 
potřebný formulář. Ještě jednodušší 
varianta je zavolat na telefonní číslo 
800 225 577 a vše si zařídit poho-
dlně telefonicky. Připravte si pouze 
svou adresu, číslo místa spotřeby, 
variabilní symbol a telefon či e-mail, 
na který chcete informace zasílat. 
Můžete si vybrat, jak dlouho dopře-
du chcete být informováni.  [red]

Výzva k pamětníkům 
Svitu a Gottwaldova
Muzeum jihovýchodní Moravy při-
pravuje výstavu k poválečnému vý-
voji průmyslu ve Zlíně, Otrokovicích 
a Napajedlích, tedy národních pod-
niků Svit, Rudý říjen, Fatra. Kromě 
oficiálních archivních, literárních 
a publicistických pramenů chce 
ale prezentaci obohatit i o rozměr 
lidský, tedy o vzpomínky pracovní-
ků podniků. Prosí proto pamětníky 
poválečné průmyslové výroby, aby 
se přihlásili a podělili se o své vzpo-
mínky, zážitky a vědomosti, které tak 
budou uchovány budoucím genera-
cím jako neocenitelné svědectví 
každodenního života. Pomozte nám 
zmapovat dobu, o které dnešní děti 
už nic nevědí.
Muzeum jihovýchodní Moravy v rám-
ci obohacování a rozšiřování stálé 
expozice Princip Baťa: Dnes fan-
tazie, zítra skutečnost a výzkumu 
vývoje životního stylu ve Zlíně a regi-
onu připravuje interaktivní program 
o změnách života bývalého Velkého 
Zlína a okolí po druhé světové válce. 
Prosí proto všechny, kteří se chtějí 
podělit o své vzpomínky na život po 
druhé světové válce a jeho změny 
během následujících desetiletí, aby 
se přihlásili a poskytli svědectví, kte-
ré v dnešní neustále se měnící době 
zůstane zachováno příštím obyvate-
lům Zlínského kraje. Budeme vděční 
za všechny materiály a předměty, 
které se k nám dostanou.
Kontakt: Hana Kuslová, historik 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlí-
ně, tel. 776 067 863, e-mail: hana.
kuslova@muzeum-zlin.cz.  [red]

informace



20 Magazín Zlín 8/2017  

Povodeň 1997 – dvacet let poté� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

V průběhu dvaceti let od prů-
chodu nejničivější povodně na 
Moravě došlo na stovkách míst 
v územní působnosti Povodí Mo-
ravy, s. p. k výstavbě opatření, 
která mají za cíl ochránit životy 
a majetek občanů před ničivou 
silou povodní. 
A další opatření jsou připravo-
vána – jedna z nejzásadnějších 
stavebních akcí, výstavba II.B 
etapy protipovodňových opatření 
města Olomouce, bude napří-
klad zahájena letos na podzim.
Katastrofální povodeň v červenci 
roku 1997 měla neočekávaně 
rychlý a dravý průběh s obrov-
skou ničivou sílou, kdy na hor-
ních tocích došlo k téměř totální 
devastaci koryt vodních toků. 
Voda dosahovala extrémní úrov-
ně, plošný rozsah a hloubka roz-
livů byly nad všechny dosavadní 
známé hodnoty. Povodeň, která 
s sebou valila katastrofálně vel-
ké množství splavenin, se svými 
parametry vymkla možnostem 
měření a monitorování.
Z téměř 4 000 kilometrů toků, 
které byly ve správě Povodí Mo-
ravy, byla červencovou povodní 
zasažena polovina – tedy 2 000 
km toků. Povodeň se vyznačo-
vala neskutečnou dravostí vody 
– energie proudění byla schopna 
transportovat i kameny s rozmě-
ry přes 1 m.
Vodní nádrže výrazně zmenšily 
maximální odtoky proti příto-
kům. Největší efekt prokázalo 
VD Slezská Harta patřící do sprá-
vy Povodí Odry (přítok 192 m3/s, 
odtok nepřekročil 12 m3/s) a VD 
Vír spadající do správy Povodí 
Moravy (přítok 167 m3/s, odtok 
nepřekročil 38 m3/s).
Druhá vlna povodní ustoupila až 
28. července 1997.

Povodí střední Moravy
Povodňovými rozlivy bylo zasaže-
no celkem 92 obcí, z toho více než 
30 v okresech Kroměříž a Uherské 
Hradiště. Evakuováno bylo 34 tisíc 
obyvatel, nejvíce (20 tisíc) v okre-
se Uherské Hradiště a 10,5 tisíce 
v okrese Hodonín. 
Maximální průtoky jsou odha-
dovány na 500 m3/s v Kroměří-
ži a 600 m3/s v Uherském Hradi-
šti a Hodoníně.

Odstraňování povodňových 
škod
Po povodni bylo realizováno více 
než 165 akcí v celkové částce 
přesahující 350 mil. Kč. K nejvý-
znamnějším akcím patří rekon-
strukce hrází v Záhlinicích, Kva-
sicích, Napajedlech, v Uherském 
Hradišti, Uherském Ostrohu, Ve-
selí nad Moravou až po Vnorovy, 
rekonstrukce Nesytské a Očov-
ské hráze u Hodonína. U řady 
hrází se prováděly těsnící stěny 
v těch místech, kde došlo k je-
jich protržení (Uherské Hradiště, 
Nedakonice).
Výstavba protipovodňových 
opatření 
Realizováno bylo např. protipo-
vodňové opatření Otrokovice – 
levobřežní hráz, která zajišťuje 
ochranu města před vybřežením 
vod. Podobně významnou stav-
bou byla v letech 1999–2001 re-
konstrukce jezu ve Veselí nad 
Moravou. Nejvýznamnější pro-
tipovodňová opatření byla re-
alizována na Litavě v městě 
Slavkov u Brna a v Napajedlech. 
Ve Slavkově proběhla první eta-
pa v r. 2007 pod názvem „Litava 
Slavkov u Brna, zvýšení kapaci-
ty koryta“. Tato stavba zajistila 
městu ochranu před povodněmi 
z Litavy. 
Na tuto akci navázala stavba 
„Město Slavkov u Brna, povod-
ňová ochrana města“. Protipo-
vodňová ochrana Napajedel byla 
také realizována v několika eta-
pách. 
První dvě etapy zahrnující 
levý břeh byly dokončeny již 
v roce 2004. Další etapa, řeší-
cí pravý břeh, byla dokončena 
v roce 2011. Jenom ta stála 
20 mil. Kč. Dokončeno je také 
protipovodňové opatření Uher-
ské Hradiště I. etapa.  [tz]

informace

Hledá se Zasloužilý 
senior roku 2017
Zasloužilé seniory oceňuje naše 
město pravidelně již několik let. 
Návrh může podat kdokoliv z řad 
veřejnosti, podmínkou je pouze tr-
valé bydliště kandidáta na území 
statutárního města Zlína. Návrhy na 
jmenování budou do konce srpna 
každého roku (v potaz budou brány 
návrhy doručené do dne 31. srp-
na) shromažďovány v sekretariátu 
Odboru sociálních věcí Magistrátu 
města Zlína (detašované pracoviště 
v budově Okresní správy sociální-
ho zabezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 
3792, 2. etáž, dveře č. 229, kon-
taktní osoba - Eva Podhajská, tel. 
č.: 577 630 801, e-mail: evapodhaj-
ska@zlin.eu). V návrhu je nezbytně 
nutné uvést jméno a příjmení kan-
didáta, kontakt na něj (nejlépe tele-
fonický, případně. e-mail) a stručně 
(leč výstižně) popsat jeho zásluhy. 
V průběhu měsíce září z nich členo-
vé Komise sociální a pro zdravotně 
postižené Rady města Zlína vyberou 
maximálně 5 seniorů, kterým bude 
v rámci každoročního divadelního 
představení pro seniory předán pa-
mětní list a drobný dárek.  [jpo]

Na Zálešné probíhá 
geodetické měření
Zeměměřiči pracující na Zálešné 
zakreslují skutečný stav a hranice 
zaužívaných ploch. Výsledky měření 
u baťovských domků zpracované do 
digitální podoby poslouží městu při 
správě pozemků v jeho vlastnictví.
„Informace a mapky pozemků, které 
doposud využíváme, jsou už bohužel 
zastaralé. Novou pasportizaci měs-
to využije jako podklad při mnoha 
jednáních do budoucna – ať už se 
jedná o  různé rekonstrukce, opravy 
kanalizační sítě či tvorbu regulační-
ho plánu, o kterém se tady dlouho 
mluví,“ vysvětlil náměstek primátora 
Ondřej Běták.
Zároveň vyvrátil spekulace o něja-
kém skrytém záměru města, který 
na zaměřených pozemcích plánuje 
zrealizovat.
„I na zastupitelstvu jsem veřejně 
uvedl, že probíhá čistá pasportizace 
současného stavu. V tuto chvíli ne-
existuje žádná úvaha, a ani měření 
neprobíhá proto, že bychom někde 
chtěli něco stavět nebo bourat. Po-
stupně se chystáme zaměřit pozem-
ky ve vlastnictví statutárního města 
Zlína ve všech baťovských čtvrtích,“ 
prozradil  plány města Ondřej Běták.
Geodetické práce probíhají na po-
zemcích ve vlastnictví statutárního 
města Zlína v městské čtvrti Záleš-
ná I–XII od prosince loňského roku. 
Graficky zpracované dílo v digitální 
podobě předá zhotovitel městu do 
konce srpna. [io] Povodně znamenaly velký zásah do života Zlína a jeho obyvatel. / foto: archiv

 ▪ povodeň postihla území v povodích řek Morava, Odra a horní 
Labe

 ▪ povodeň byla způsobena zcela mimořádnými a intenzivními 
dešťovými srážkami

 ▪ denní intenzity dosahovaly hodnot až 230 mm (místy > 
600 mm/5 dní)

 ▪ nejintenzivnější úhrny srážek byly naměřeny ve dnech 
4.–8. 7. 1997

 ▪ řeka Morava zaznamenala vzestup hladiny o 2 až 6 m
 ▪ zaplaveno bylo území o rozloze 12 500 km2

 ▪ šířka rozlivů dosahovala až 4 km
 ▪ dosažené kulminační průtoky měly charaktery až 800leté 

povodně (stanice Raškov na vodním toku Morava).
 ▪ povodeň si vyžádala 50 lidských obětí
 ▪ zničeno nebo poničeno bylo 29 000 domů
 ▪ jen v úseku mezi Kroměříží a Uherským Hradištěm sedimen-

tovalo 350–400 tis. tun plavenin
 ▪ způsobené škody byly vyčísleny na 62,6 mld. Kč

Povodeň se 
vyznačovala 

neskutečnou dravostí 
vody. 

Energie proudění byla 
schopna transportovat 

i kameny s rozměry 
přes jeden metr.



21� �Magazín�Zlín�8/2017

Štípa národní kulturní památkou� �
Dvě významná poutní místa na-
cházející se na východě Moravy: 
Svatý Hostýn a Zlín-Štípu navrhuje 
Zlínský kraj Ministerstvu kultury 
na prohlášení národními kulturní-
mi památkami.
„Byli bychom rádi, kdyby byl obě-
ma těmto pozoruhodným pout-
ním místům přiznán statut národ-
ní kulturní památky. Je to jednak 
věc prestiže, ale zároveň i před-
poklad lepších možností čerpání 
finančních prostředků potřebných 
na opravy a obnovu těchto pamá-
tek,“ řekl radní Miroslav Kašný, 
zodpovědný za kulturu, památko-
vou péči, spolupráci s církvemi, 
mládež a sport.
„V roce 2008 byl národní kulturní 
památkou prohlášen také Vele-
hrad a tím také začal několikaletý 

proces obnovy poutního místa fi-
nancovaný zejména z evropských 
fondů. Současně se realizovaly 
i další projekty na podporu ces-
tovního ruchu v okolí Velehradu,“ 
dodal radní.
Zlínský kraj byl Ministerstvem kul-
tury osloven letos v březnu, aby 
na území svého regionu vytipoval 
významná poutní místa jako archi-
tektonické a duchovní dominanty 
kulturní krajiny. „V současné chvíli 
jednáme s vlastníky, tedy s far-
nostmi, a ve spolupráci s Národ-
ním památkovým ústavem připra-
vujeme upřesňující prostorovou 
identifikaci těchto významných 
poutních míst navrhovaných 
k prohlášení za národní kulturní 
památky,“ sdělila Romana Habar-
tová z krajského úřadu.  [hm]

volný čas

Americká dechovka potěšila 
Zlíňany i českou hymnou  � � � � � � � �

Netradiční variace na českou 
hymnu v podání americké decho-
vé hudby Mississippi River Band. 
I takový zážitek si mohl užít každý, 
kdo ve středu 12. července zaví-
tal, ať už náhodou či cíleně, na 
zlínské Náměstí Míru. Americký 
dechový orchestr Mississippi Ri-
ver Band zahrál ve Zlíně v rámci 
svého evropského turné.
„Orchestr Mississippi River Band 
jsme zvali už vloni na festival 
FEDO. Bohužel mu nevyhovoval 

termín a požádal o zprostředko-
vání vystoupení ve Zlíně v jiném 
termínu. Rádi jsme mu vyhově-
li,” uvedl za pořadatele Ivan Šou-
kal. 
Není bez zajímavosti, že americ-
ký orchestr nechtěl za vystoupení 
žádný honorář. Výtěžek z dobro-
volného vstupného doporučil vě-
novat na charitativní účel.
Mississippi River Band je or-
chestr sestavený z vynikajících 
hráčů z celých Spojených států. 
Hudebníci pocházejí z Minneso-
ty, Wisconsinu, Iowy, Floridy, Ari-
zony, Pensylvánie a Michiganu. 
Dirigentem orchestru je skladatel 
Jack Stamp, emeritní ředitel or-
chestru na univerzitě v Indianě. 
Repertoár orchestru je pestrý. Od 
skladeb klasického symfonického 
repertoáru, swingových skladeb 
Glena Millera až po lehčí taneční 
a dechovou hudbu.  [red]

Poutní místo Štípa. / foto: Tomáš Bobál

Vycházka za netopýry vedla 
k záchraně jiřičky� � � � � � � � � � � � � � �
Výstava s názvem Letouni, věno-
vaná životu netopýrů a vrápenců, 
je až do pátku 18. srpna k vidě-
ní v prostorách Odboru životního 
prostředí a zemědělství magistrá-
tu. Ten sídlí na ulici Zarámí.
„Návštěvníci si mohou z výstavy 
odnést také letáčky, ze kterých se 
dozvědí mnoho informací o ochra-
ně netopýrů a druzích zateplování, 
které tyto savce neohrozí,“ sdělila 
Lenka Pechová z pořádajícího 
Oddělení ochrany přírody a země-
dělství magistrátu.
K netopýrům bude radnice le-
tos pořádat ještě několik dalších 
akcí. Například 16. září se usku-
teční další Mezinárodní noc pro 
netopýry, během které budou 
ukázány i odchytové sítě a další 
technické pomůcky – například 
noktovizor, které se využívají pro 
výzkum těchto zajímavých savců. 
Sraz účastníků bude stejně jako 
v minulých letech ve 20 hodin 
v Bartošově čtvrti, na točně auto-
busů linky č. 2 u Dřevnice. V rámci 
Stromových slavností bude 19. říj-
na v sadu Svobody otevřena neto-
pýří poradna a dílna pro děti. Po 
celý den bude také odpovídat na 
dotazy zoolog Evžen Tošenovský. 
Před několika dny se uskutečnily 
další dvě večerní procházky za 
zvířecími obyvateli Zlína, s od-
borným komentářem Evžena To-
šenovského. Zúčastnilo se jich 
kolem 50 zájemců. „Mohli jsme 
si pozorně prohlédnout a i pohla-
dit hendikepovaného netopýra 
rezavého a porovnat ho s malič-
kým, pouze jako lžička kávy vá-
žícím netopýrem hvízdavým ze 
záchranné stanice pro živočichy 
v Přerově. Nad hlavou nám při 
povídání o jejich životě kroužila 
hejna rorýsů obecných, krmících 
na hnízdech svá mláďata,“ pro-

zradila Lenka Pechová. Dodala, 
že došlo i na obhlídku budek pro 
netopýry. Velkým tématem ve-
černích procházek za zvířecími 
obyvateli města byly také polepy 
skel zastávek MHD. Zlín je má, 
ve většině případů, proti nárazům 
ptáků zabezpečeny správně, tedy 
drobnými černými proužky, které 
účinně letce varují před nárazem, 
na rozdíl od v minulosti hojně po-
užívaných siluet. Svou funkci plní 
i bílé proužky, které jsou použity 
třeba na protihlukové stěně v Ma-
lenovicích. „Než se zde nalepily, 
hynulo tady velké množství ptáků, 
včetně některých zvláště chráně-
ných druhů,“ prohlásil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, 
který je dlouholetým ornitologem. 
Dodal, že při nárazech do skleně-
ných ploch hynou v České republi-
ce ročně statisíce ptáků, v Evropě 
je to za stejné období až 10 mili-
onů opeřenců. Neplánovaným zá-
žitkem se stala záchrana mláděte 
jiřičky obecné, které bylo vráceno 
do rodného hnízda. „Pokud nalez-
nete nějaké opeřené zdravé mlá-
dě poskakovat třeba po chodníku, 
neberte ho domů a ani ho nikam 
neodnášejte. Návrat do hnízda 
často není jednoduše možný a ro-
diče navíc i na zemi mládě dokr-
mují, je to naprosto přirozené,“ 
upozornil Bedřich Landsfeld.
Protože ptákem roku 2017 je da-
tel černý, došlo během večerního 
výkladu i na téma dutin straka-
poudů v zateplení domů - proč to 
dělají a jak lze takovému poškozo-
vání fasády předejít. „Důležitá je 
totiž prevence, protože následná 
opatření spočívající v plašení už 
nemají význam,“ řekla Lenka Pe-
chová. Dodala, že více si lze k té-
matu přečíst v Ptačím světě, čísle 
1/2017.  [dvo]

Kapela měla velký úspěch. / foto: LF

Jiřička byla vrácena do hnízda. / foto: archiv



22 Magazín Zlín 8/2017  kultura

Lukov bude hrát na citery � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Říká se, že kdo se nechá 
tónem citery podmanit, navždy 
propadne jejímu kouzlu. Stala se 
nástrojem ke kultivaci morálního 
charakteru lidí, osvícení k vyšším 
pravdám a osvětě lidu. Učenci 
hovořili o Ctnosti citery či Tao ci-
tery.
Její tóny vyvolávají příjemné 
a uklidňující emoce a nenechají 
nikoho chladným. Bohužel po I. 
a II. světové válce citera z důvodu 
společensko-politických upadla 
téměř v zapomnění a počet lidí, 
kteří ji dnes ovládá se zmenšuje. 
Znovu oživit hru na tento poloza-

pomenutý drnkací nástroj se sna-
ží druhým rokem římskokatolická 
farnost v Lukově. Pro všechny, 
kdo by rádi poznali nástroj, kte-
rý na přelomu 19. a 20. století 
měla doma takřka každá česká 
domácnost, pořádá další roč-
ník semináře. Koná se od 2. do 
6. srpna a je určen pro zájemce 
bez věkového omezení.
Vítáni jsou i ti, kteří se hře na cite-
ru věnují nebo by si jen rádi tento 
takřka vymizelý nástroj poslechli. 
Podle slov organizátora si na své 
přijdou všichni, protože program 
semináře nenabízí jen výuku.
„V rámci semináře proběhnou 
i tři koncerty pro veřejnost. Vy-
stoupí nejen děvčata z Citria, 
která v loňském roce připravila 
nevšední zážitek všem návštěvní-
kům koncertu, ale nově vystoupí 
i konzervatoristka Anežka Tkáčo-
vá. Letošní seminář však bude 
výjimečný také díky účasti jedné 
z nejznámějších rakouských vir-

tuózních hráček na citeru Corne-
lie Mayer, která má své kořeny 
na Svitavsku,“ uvedl Jan Mach 
z Římskokatolické farnosti Lukov.
O pokračování tohoto ojedinělé-
ho kurzu se postarali nejenom 
pořadatelé, ale také loňští účast-
níci prvního semináře. Jedno-
hlasně vyslovili přání pokračovat. 
Některé dokonce tento neobvyklý 
nástroj tak nadchl, že hru na ci-
teru procvičují i v průběhu roku.
„Za velký úspěch považuji, že se 
někteří z účastníků kurzu rozhod-
li přejít z role pozorovatele do 
aktivního učení. Setkáváme se 
každý měsíc – někdy ve třech, 
někdy v šesti – na dvě hodinky 
a hrajeme,“ řekl Jan Mach.
Zájemci o účast na celém semi-
náři nebo jeho části se mohou 
přihlásit na telefonu 799 797 611 
nebo na e-mailu: falukov@ado.cz.
Koncerty se konají 3. srpna ve 
Hvozdné, 4. srpna v Kašavě 
a 5. srpna na hradě Lukov.  [io]

Nekorektní kabaret Ovčáček 
čtveráček se dočká pokračování � � � 
Dění na české politické scéně je 
pro zlínské divadelníky natolik bo-
hatým a neodolatelným zdrojem 
inspirace, že začali připravovat 
pokračování úspěšného neko-
rektního kabaretu Ovčáček čtve-
ráček. „Rozhodla společná chuť 
vyjádřit se k absurditám kolem 
nás a snaha vyprovokovat diváky 
k tomu, aby šli k volbám. Ne volit 
toho, či onoho, ale aby šli hlavně 
volit,” uvedl ředitel Městského 
divadla Zlín Petr Michálek. Tingl 
tangl Ovčáček miláček bude mít 
premiéru 31. 8. v 19.00 ve Vel-
kém sále.
„Ovčáček miláček bude jiný, pro-
tože prostě musí, dvakrát do jed-
né řeky nevstoupíš, ale pracovat 
na něm bude podobný tým jako 
minule,“ prozradil Petr Michálek. 
Jako hradního mluvčího diváci 
opět uvidí výborného Marka Pří-
kazkého. V nové roli Andreje Ba-
biše se představí Zdeněk Julina. 
„Diváci se mohou těšit i na další 
neokoukané postavy, například 
Bohuslava Sobotku, Lubomíra 
Zaorálka, Ivanu Zemanovou, Ji-
řího Kajínka, Michaelu Jílkovou 
a Michaela Kocába,“ doplnil.
Herci budou zase hrát s textem 
v ruce, protože vzhledem k vytí-
žení mohou mít jen pět zkoušek. 
Jako problém to ale nevnímají. 
Ukázalo se, že nekorektnímu 
kabaretu to tak naopak sluší. 
Sedmdesát procent textu budou 

tvořit přepisy projevů, rozhovorů 
a tweetů. „Budeme se ho sna-
žit aktualizovat s přihlédnutím 
k tomu, co se zrovna bude dít,“ 
slibuje Petr Michálek.
První repríza bude 28. 9. v 19.00 
ve Velkém sále. Vstupenky na 
ni i na srpnovou premiéru jsou 
v prodeji od 26. 6., na den přes-
ně 49 let od zrušení cenzury 
v tehdejším Československu.
Ovčáček čtveráček vznikl spon-
tánně v reakci na dění kolem 
předávání hradních vyzname-
nání. V rekordním čase jednoho 
týdne herci představení nazkou-
šeli a premiéra byla v listopa-

du 2016. Text napsal s použitím 
různých rozhovorů, článků a jed-
né hry Václava Havla ředitel Měst-
ského divadla Zlín Petr Michálek. 
Původně měl mít nekorektní 
kabaret jen premiéru a derniéru. 
Zájem diváků ale předčil všech-
na očekávání. Zlínské divadlo se 
s kabaretem dostalo na stránky 
předních magazínů i do reno-
movaných televizních talkshow. 
Enormní zájem diváků po celé 
republice se nakonec podařilo 
z velké části uspokojit přenosem 
derniéry z pražských Bohnic do 
více než stovky kin. Hru tehdy 
vidělo 17 652 lidí a tím Městské 
divadlo Zlín překonalo stávající 
divácký rekord přenosu Divadla 
Járy Cimrmana. Záznam Ovčáčka 
čtveráčka je volně dostupný na 
YouTube kanálu MDZ.  [mdz]

Hlavní roli sehraje opět Marek Příkazký. / foto: MD Zlín

Nástroj s krásným zvukem. / foto: archiv

Zlínské besedování. 
Město opět bude 
patřit folkloru 
Předposlední prázdninový víkend 
18. až 20. srpna bude v naší kraj-
ské metropoli živo. Zlín zaplní 
tanečníci a zpěváci z folklorních 
souborů, kteří se představí v rámci 
dvanáctého ročníku festivalu Zlín-
ské besedování. Letos diváky po-
těší vystupující ze třech kontinentů.
„Na své si přijdou jak milovníci 
domácího folkloru – například pří-
znivci skvělé Jiskry z Plzně nebo 
slovenského souboru Gymnik, ale 
nebudou chybět ani exotické sou-
bory. Tento rok až z daleké Kosta-
riky a Alžíru,“ uvedl organizátor Ivo 
Urban.
V zahajovací večer se na náměstí 
Míru představí většina festivalo-
vých hostů. Největší díl programu 
z celého festivalu však připadne 
až na sobotu. Taneční rej započne 
dopoledne, kdy své umění pozvané 
soubory předvedou na zlínských 
pěších zónách. Pro všechny, kdo 
nechtějí jenom poslouchat, ale rádi 
by se i nějaký taneční krok naučili, 
je vyhrazen popolední programový 
blok na náměstí Míru. Právě tady 
proběhne veřejná výuka několika 
lidových tanců z různých regionů. 
Poté bude následovat pořad mo-
ravských pěveckých sborů a celý 
sobotní den zakončí hlavní večerní 
festivalový pořad.
Většina souborů se zúčastní ne-
dělní mše v kostele Panny Marie 
Pomocnice křesťanů na Jižních 
Svazích a odpoledne pak vystoupí 
zahraniční soubory v areálu pod 
malenovickým hradem. Folklorní 
festival, jenž neodmyslitelně dotvá-
ří kulturní život ve Zlíně, organizuje 
jako bienále slovácký soubor Voni-
ca a Malenovické podhradí.
Diváci, kteří budou chtít festival 
podpořit, tak mohou učinit za-
koupením festivalového bulletinu, 
případně upomínkových předmětů 
v místě pořádání festivalu. 
Další informace naleznete na adre-
se www.besedovani.cz.  [io]

Zlínské besedování 2017
18. srpna v 19:30 h  . . . . . . . . nám. Míru
VITAJTE

19. srpna v10:00 h . . . pěší zóny ve Zlíně
VOLNÁ PREZENTACE SOUBORŮ

ve 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
VEŘEJNÁ VÝUKA TANCŮ

v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
POŘAD PĚVECKÝCH SBORŮ

v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
HLAVNÍ FESTIVALOVÝ POŘAD

20. srpna v 10:00 h  . . kostel Jižní Svahy
SPOLEČNÁ MŠE V KOSTELE

v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice
VYSTOUPENÍ ZAHRANIČNÍCH 
SOUBORŮ



23� �Magazín�Zlín�8/2017

Move week 2017. 
Sokolky ze Štípy v pohybu� � � � � � � �
Poslední květnový týden se čes-
ký Sokol připojil k celoevropské-
mu projektu Move week 2017 
- Týden v pohybu. Oddíl kondič-
ního cvičení ženy 55+ ze Soko-
la Štípa zorganizoval poslední 
květnový den veřejné cvičení 
s míči a gumami na Mariánském 
náměstí. Akce byla doplněna se-
tkáním s bývalými členy Sokola, 
kteří nejen podpořili cvičenky, 
ale následně si prohlédli zrekon-
struovanou sokolovnu a přinesli 
spoustu fotografií ze sokolské 

činnosti. V sokolovně byl vysta-
ven i historický sokolský kroj, 
a to díky aktivní člence Ivaně 
Ráčkové, která se na celé akci 
významně podílela. Cvičenky 
připravily pro hosty občerstvení 
a společně besedovali o sou-
časných aktivitách a plánech. 
Na podzim mají připraveny další 
projekty pro veřejnost, a také by 
se chtěly zapojit do nácviku skla-
deb pro XVI. všesokolský slet 
v roce 2018.
 Marta Fojtíková

volný čas

Truck Sraz Zlín � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 18. až 20. srpna se 
uskuteční v Březůvkách již dva-
nácký ročník Truck Srazu Zlín 
a naše město nepřijde zkrátka. 
Zlíňané jsou zváni v pátek na 
Hradskou ulici, kde budou od 
19:30 hodin k vidění desítky 
úchvatných kamionů ze sedmi 
států Evropy.
O hodinu později se osvětlená 
kolona projede městem smě-
rem na tř. T. Bati a Díly IV, tady 
se stočí na ul. Štefánikovu, ul. 
Osvoboditelů a přes Kudlov do 
Březůvek. V sobotu bude akce 
pokračovat v areálu Kapřín 
v Březůvkách. Jako každý rok vy-
razí trucky na spanilou jízdu oko-
lím a v pravé poledne dorazí do 
Zlína. Trasa bude tentokrát z dů-
vodu rekonstrukce křižovatky 
v Bohuslavicích mírně zkrácená.
„Letošní hlavní část povede po 
stejné trase jako v loňském roč-
níku. Bude se tedy vyjíždět z Bře-
zůvek směrem na Provodov, přes 
Zelené údolí do Želechovic a pak 
dále do Zlína po ulici Vizovická 
a třídě Tomáše Bati. Po průjez-
du centrem Zlína povede po ulici 
Březnická, kde se na kruhovém 

objezdu u Lesního hřbitova sto-
čí a bude pokračovat na Kudlov 
a do Březůvek,“ upřesnila za 
organizátory Jana Malaníková. 
Součástí akce bude samozřejmě 
i bohatý doprovodný program 
pro řidiče i návštěvníky.
Vyhlídkové jízdy
„Nabídneme oblíbené vyhlídko-
vé jízdy autobusem Škoda 706 
RTO do blízkých Luhačovic, sou-
těže pro jednotlivce i týmy, hry 
a soutěže pro děti nebo ukáz-
ku RC modelů. Diváci budou 
mít možnost zvolit nejkrásnější 
truck, a ve večerních hodinách 
se mohou těšit na noční světel-
nou truck show. V neposlední 
řadě se o hudební doprovod 
celým dnem postará oblíbená 
kapela Pěšáci a na výběr budou 
i stánky s občerstvením,“ popsa-
la Jana Malaníková.
Kyvadlová doprava poje-
de z Kudlova (konečná MHD 
č. 32) do Březůvek a zpět. 
Podrobné informace, jízdní řád 
kyvadlové dopravy i upřesnění 
trasy spanilé jízdy je k dispozici 
na internetové adrese akce www.
truck-sraz-zlin.cz. [io]

Nablýskané kamiony opět projedou centrem krajského města. / foto: archiv

Zajděte si do knihovny na jógu� � � �
Krajská knihovna Františka Bar-
toše ve Zlíně připravuje vedle 
literárních, historických, cestova-
telských nebo hudebních pořadů 
nově také akce zaměřené na 
zdravý životní styl. Pod názvem 
Aktivně s knihovnou přiblíží lidem 
další možnosti, jak mohou využít 
svůj volný čas, dozvědět se infor-
mace o zdraví, šetrném přístupu 
k přírodě a přímo si vyzkoušet ně-
které sportovní aktivity.
Ve středu 16. srpna v 17 hodin 
se na platformě 14|15 BAŤOVA 
INSTITUTU uskuteční cvičení jógy. 
Instruktorka Šárka Bučková, se 
józe věnuje od malička, zlínská 
rodačka momentálně předcviču-

je jógu v Praze, v srpnu ukáže 
základní jogínská cvičení také 
Zlíňanům.
„Na programu je letní protaže-
ní, techniky správného dýchání, 
ukázka jógových pozic, načerpání 
pozitivní energie a spoustu další 
inspirace,“ přiblížila Ludmila 
Plačková, projektová manažerka 
knihovny.
S sebou je třeba přinést karimat-
ku a pohodlné oblečení. V pří-
padě nepřízně počasí se cvičení 
přesune do kavárny v budově 15. 
Knihovna zajistí pitný režim pro 
všechny jógové nadšence i vý-
stavku knih o józe. Vstupné na 
akci je 20 Kč. [red]

V Domově pro seniory se slavilo  � �
V jídelně Domova pro seniory 
Lukov se konala letos již druhá 
společná oslava narozenin. Ve 
spolupráci s ošetřujícím perso-
nálem ji pro své klienty, kteří se 
dožívají významného životního 
jubilea, připravilo vedení domo-
va. Občanům Zlína, kteří ve stáří 
využívají péči mimo naše město, 
přijeli poblahopřát i zástupci ve-
dení zlínské radnice. „Velké po-
děkování patří všem, kdo se na 
organizaci těchto oslav pro seni-
ory podílí. Díky vstřícnosti vede-
ní domova máme i my možnost 
se této slavnostní akce zúčast-
nit a s našimi bývalými občany 
společně pobesedovat,“ uvedla 
náměstkyně primátora Kateřina 
Francová.
Za první pololetí letošního roku 
oslavilo kulaté nebo polokulaté 
narozeniny ve věkovém rozmezí 
75 až 100 let celkem devate-
náct seniorů. Na oslavě obdrželi 
přání od primátora města, ros-
toucí květinu a oblíbený praktic-
ký dárek v podobě poukazu do 
lékárny.

„Už rok dáváme oslavencům na-
místo dárkových balíčků poukáz-
ky do lékárny. Změnu jsme udě-
lali na základě domluvy s klienty 
i ošetřujícím personálem a velmi 
nás těší, že slyšíme kladné ohla-
sy. Poukázku mohou totiž senio-
ři využít k zaplacení potřebných 
léků, doplňků stravy nebo hygi-
enických potřeb, na což bohužel 
mnohým po zaplacení ostatních 
výdajů peníze chybí,“ vysvětlila 
praktické využití poukázky Kate-
řina Francová.
Město spravuje agendu jubilan-
tů, kteří se vzhledem ke svému 
věku odstěhovali do sociálních 
a seniorských zařízení i mimo 
území Zlína, již desátým rokem.
Pracovnice z oddělení pro občan-
ské záležitosti Odboru kanceláře 
primátora aktuálně navštěvují 
i seniory žijící v pečovatelských 
zařízeních na Burešově, v Otro-
kovicích a Nedašově. O návštěvy 
a předání dárků jubilantům tr-
vale žijícím ve Zlíně se stará 74 
dobrovolných spolupracovníků 
magistrátu. [io]

Dříve narozené pozdravila i náměstkyně primátora Kateřina Francová. / foto: I. Orságová



24 Magazín Zlín 8/2017  volný čas

Škola umění zhmotní sny a fantazii 
Umělecky zaměření maturanti, 
stále ještě přešlapujete na místě 
a bojíte se vykročit? Sníte o tom, 
že byste chtěli hrát divadlo, ale 
nikdo vás v dětství nedal do 
„dramaťáku“? Chcete to zkusit? 
Nechcete plnit rodičům přání 
mít doma právníka, ale toužíte 
po svobodném vyjádření sebe 
sama? Třeba malířským štětcem 
a barvami či přetavením fantazie 
do trojrozměrného uměleckého 
díla? Pokud je vaše odpověď ano, 
pak klíčem ke správnému život-
nímu rozhodnutí by mohla být 
Zlínská soukromá vyšší odborná 
škola umění. Svým charakterem 
před 23 lety volně navázala na 
Baťovu Školu umění založenou 
Janem A. Baťou – ta však v roce 
1952 nevratně přesídlila do Uher-
ského Hradiště a o výuku umělec-
kých oborů byl Zlín léta ochuzen. 
Dnes novodobá škola umění na-
bízí tříleté denní studium ve dvou 
ateliérech – výtvarném a drama-
tickém – s pěti různými obory; při-
čemž existence obou ateliérů je 
úzce provázána. Studenti se tady 
už netrápí předměty, které v da-
ném oboru nevyužijí, což spousta 
mladých jistě ocení. Z těch kla-
sických se vyučuje pouze anglič-
tina – zato ke cti školy v hojné 
míře.
K přijetí ke studiu je třeba doložit 
maturitní vysvědčení a úspěšně 
vykonat talentovou zkoušku. Vý-
hodou je, že škola neomezuje stu-
denty věkem, ovšem v tomto pří-
padě upozorňuje ředitel školy Ivo 
Sedláček na důležitou podmínku.
„Přijímáme studenty jakéhokoliv 
věku, pokud jsou ale schopni pl-
nit docházku denního studia. Měli 
jsme studentku středního věku, 
která byla velmi spokojená a stu-
dium na naší škole považovala za 
jedno z nejkrásnějších období ve 
svém životě. Absolvoval i student, 

který k nám na umělecký obor při-
šel po ukončení studia na mimou-
mělecké vysoké škole a získal tak 
odborné studium v uměleckém 
oboru,“ uvedl.
Výtvarný ateliér
Výtvarný ateliér nabízí zájemcům 
obory Užitá malba, Sochařská 
tvorba a Grafická tvorba, jejichž 
jednotlivé předměty vyučují špič-
ky z řad výtvarníků i teoretiků.
Studium užité malby se zaměřuje 
na praktickou výtvarnou činnost, 
která se nebrání propojení i s jiný-
mi médii, jako například s kres-
bou, grafikou a prací na PC. Velký 
podíl času studenti věnují malbě 
podle modelu – zátiší, portrét, fi-
gura, interiér.
Obor Grafická tvorba je zacílený 
na osvojení tradičních grafických 
technik, typografie a knižní kul-
tury a jejich využití ve „volné“ 
tvorbě, ale i v oblastech grafiky 
„užité“. Praktická výuka probíhá 
v grafických dílnách a počítačové 
učebně.
Vedle volné sochařské tvorby je 
značná část výuky věnována ško-
lení v oblasti kovolijectví a štuka-
térství. Celek oboru dotváří kres-
ba podle modelu, dějiny umění, 
anatomie, estetika a cizí jazyk.
Dramatický ateliér a divadlo
Dramatický ateliér nabízí studi-
um oboru Hudebně dramatické 
umění a připravuje studenty k sa-
mostatné profesionální práci v re-
gionálních divadlech, v rozhlase 
a audiovizuálních elektronických 
médiích a v dalších oblastech kul-
tury či podnikání.
V odborných předmětech studen-
ti pracují pod vedením pedago-
gů, kteří jsou nebo byli aktivními 
umělci. Protože škola vznikla 
ve spolupráci s městským diva-
dlem ve Zlíně, výuka některých 
předmětů je v režii jeho herců. 
Dlouhodobě se studentům věnu-

je například Rostislav Marek se 
svojí ženou Janou Kafkovou, Mi-
lan Hloušek, Pavel Leicman nebo 
Zdeněk Lambor.
Co všechno studenty, kteří při-
jdou do dramatického ateliéru 
čeká, prozradil vedoucí oboru 
Hudebně-dramatického umění 
Milan Hloušek.
„Základem výuky je hlavní obor – 
herecká výchova, dále práce s hla-
sem – umělecký přednes, pěvec-
ká výchova – a pohybová výchova 
a mluvený projev. Studenti si ale 
vyzkouší i moderní tanec, balet, 
taneční gymnastiku, jevištní po-
hyb, pantomimu, šerm, step nebo 
akrobacii. Povinná je u nás i hra 
na zobcovou flétnu.“
Výukou však spolupráce s diva-
dlem zdaleka nekončí. Studenti II. 
a III. ročníku pravidelně hostují na 
jeho prknech v menších, ale i vel-
kých rolích. „Studenti získávají 
neocenitelné zkušenosti přímo 
z divadelního provozu. Takto úzké 
propojení školy a divadla je v Čes-
ké republice unikátní,“ ocenil spo-
lupráci Milan Hloušek.
Co je Mandragora?
Mandragora lékařská je jedova-
tá středomořská rostlina z čeledi 
lilkovité, jejíž kořen a semena pů-
sobí jako silné sedativum, hypno-
tikum a halucinogen. Uklidňující 
až opojné účinky mohou mít i in-
scenace v podání studentského 
divadla, které nese stejný název 
jako rostlina a pracuje pod dra-
matickým ateliérem.
Každým rokem studenti poslední-
ho ročníku nastudují pod vedením 
zkušených režisérů (v minulosti 
např. J. A. Pitínským, Filipem Nuc-
kollsem, Hanou Mikoláškovou, 
Jakubem Nvotou, Annou Petržel-
kovou a dalšími) nejméně tři in-
scenace. Ty pak odehrají v něko-
lika reprízách a derniérou obhájí 
před svými učiteli část závěrečné 
zkoušky – absolutorium. Mandra-
gora hraje pro veřejnost v Dílně 
městského divadla a v nadcháze-
jící sezoně má například v plánu 
nastudovat autorskou inscenaci 
v režii Doda Gombára.
To nejdůležitější na závěr
Přihlášky ke studiu škola přijímá 
ještě v průběhu srpna a září na e-
mailu: info@skolaumeni.cz. Více 
na telefonu 577 143 580 nebo na 
www.skolaumeni.cz. [io]Pohled na školní práce studentů oboru Sochařská tvorba. / foto: Irena Orságová

Školní práce. / foto: IO

Festival doprovodí 
soutěž 
Mezinárodní festival outdoorových 
filmů se kvapem blíží. Tato soutěž-
ní putovní přehlídka outdoorových 
filmů se za čtrnáct let své existence 
stala největším filmovým soutěžním 
putovním festivalem nejen v České 
republice, ale také na světě. Jednou 
z doprovodných akcí je i tradiční 
fotosoutěž. Tu vyhlásila zlínská rad-
nice i letos. Fotosoutěž je tradičně 
rozdělena do dvou kategorií. A) kra-
jina, B) outdoorové sporty. Do každé 
kategorie můžete zaslat nejvýše 3 
snímky o maximální velikosti 3 MB 
ve formátu JPG, a to prostřednic-
tvím elektronického formuláře, který 
najdete na webu města. Hodnocení 
fotografií bude poté probíhat pomocí 
internetového hlasování na portálu 
Městského informačního a turistic-
kého střediska www.ic-zlin.cz. Na tři 
nejlepší z každé kategorie bude če-
kat věcná cena. Fotografie lze zasílat 
už nyní, a to až do 24. září. Podrobné 
podmínky fotosoutěže naleznete na 
webu informačního centra v sekci fo-
tosoutěže. Více informací naleznete 
na stránkách festivalu. [red]

Sezonu otevře 
galavečer 
Nová sezona v Městském divadle Zlín 
oficiálně začne 16. 9. v 19. 00. Ote-
vře ji podobně jako loni slavnostní 
galavečer, na kterém budou vyhlá-
šeny výsledky divácké ankety o NEJ 
herce, herečku a inscenaci APLAUS 
(hlasovat můžete až do konce srpna). 
Divadelníci připravují komponovaný 
večer s živou kapelou, písničkami 
a scénkami. Hrát a zpívat budou zlín-
ští herci a herečky. A diváci se mohou 
těšit i na slavného hosta, který má být 
překvapením večera.  [mdz]

Horizont slaví
Sociální služba Horizont Zlín podpo-
ruje od roku 2002 lidi, kteří onemoc-
něli schizofrenií, a zároveň pomáhá 
jejich rodinám a blízkým. Klienti 
a pracovníci oslaví výročí 15 let od 
svého založení netradičně – nacvi-
čením cirkusového představení s ná-
zvem Cirkus paciento. Představí se 
v něm terapeuti ze sdružení Ledovec 
z Plzně se svými klienty. Cirkus vy-
stoupí pro veřejnost na náměstí Míru 
ve Zlíně ve čtvrtek 24. srpna v 15 ho-
din. Součástí oslavy bude i výstava 
fotografií Cirkusu paciento z jeho mi-
nulého představení. Koná se po celý 
srpen v budově radnice.
V rámci představení své činnosti na-
bízí Horizont ještě další neobvyklou 
možnost. Zažít příznaky schizofrenie 
na vlastní kůži. „Psychobudka“ bude 
zájemcům přístupná v areálu CPS 
Zlín na Mostní 4058 v pracovní dny 
od 10.00 do 15. 00.  [io]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 8/2017 25

Lidé vzpomínali  
na Tomáše Baťu
U příležitosti 85. výročí od tragické 
smrti podnikatele a starosty města 
Zlína Tomáše Bati se přišly k jeho 
hrobu poklonit desítky lidí. V rám-
ci projevů na Lesním hřbitově bylo 
také řečeno:
„Je jen málo podobných příkladů 
z historie, kdy jeden jediný člověk 
dokázal tak zásadně ovlivnit osudy 
celého města, tak jak to dokázal 
Tomáš Baťa v případě Zlína. Říká 
se, že doma není nikdo prorokem. 
Říká se také, že mnoho géniů došlo 
uznání až po své smrti. Obě tvrzení 
platí – ne však v případě Tomáše 
Bati. Přestože jeho život skončil 
předčasně, už během něj se dočkal 
zaslouženého uznání – on i jeho 
dílo, jeho práce.
Když před 85 roky pan Šéf a za-
kladatel odešel, firma Baťa a s ní 
celý Zlín zažily obrovský šok. Jeho 
smrt se dotkla snad každého – byl 
vlastně součástí mnoha rodin, pro 
něj jeho dělníci nebyli pouhými 
dělníky, ale spolupracovníky. Proto 
i reakce tehdejších současníků na 
tuto tragickou událost byly velmi 
osobní, mnohem osobnější, než je 
obvyklé v podobných případech. 
Z dochovaných reakcí je to patrné 
i dnes.“
Z reproduktorů zazněla kromě pro-
jevů i oblíbená písnička Tomáše 
Bati „Neumrem na slámě, umrem 
já na koni“ a čtená morální závěť 
Tomáše Bati. Ta připomněla stále 
živé poselství Baťovy podnikatel-
ské filozofie, které se předává z ge-
nerace na generaci:
„…Nebylo to jednou, co jsme byli 
odhodláni životy své obětovat ve 
prospěch závodu, a nejeden z naší 
rodiny jemu za oběť již padl. To se 
nedělá jen pro to, aby se zajistil 
majetek. V rozvoji našeho závodu 
spatřovali jsme rozvoj a zajištění 
blahobytu celého našeho kraje.
…Byla to touha tvořit a poskytnouti 
stále a stále většímu množství lidu 
účasti na výhodách, který náš zá-
vod jak zaměstnancům, tak zákaz-
níkům poskytoval. Pokud budete 
této idei sloužit, potud budete ve 
shodě se zákony přírodními a lid-
skými. Jakmile ale budete každý 
pamatovat sám na sebe, jakmile 
přestanete sloužit svým závodem 
všeobecnu, stanete se zbytečnými 
a padnete neodvratně.“  [io]

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŘIŽÁČEK
ČR/SK/IT – 2017 – (0) – 90 minut – CinemArt – 
drama
režie: Václav Kadrnka
hrají: Karel Roden, Aleš Bilík, Matouš John, Jana 
Semerádová

ATOMIC BLONDE: BEZ LÍSTOSTI
USA – 2017 – (15) – 115 minut – titulky – Vertical 
Ent. – akční thriller
režie: David Leitch
hrají: Charlize Theron, James McAvoy

ČÁRA
SK/Ukrajina/ČR – 2017 – 108 minut – Bonton-
film – krimi thriller
režie: Peter Bebjak
hrají: Emília Vášáryová, Tomáš Maštalír

10. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EMOJI VE FILMU 3D
USA – 2017 – (0) – dabing – Falcon – animovaná 
komedie
režie: Tony Leondis

ANNABELLE 2: ZROZENÍ ZLA
USA – 2017 – (15) – 109 minut – titulky – Vertical 
Ent. – horor
režie: David Sandberg
hrají: Alicia Vela-Bailey, Stephanie Sigman

17. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZABIJÁK & BODYGUARD
USA – 2017 – (15) – 111 minut – titulky – Vertical 
Ent. – akční komedie
režie: Patrick Hughes
hrají: Ryan Reynolds, Samuel L. Jackson, Gary Old-
man, Elodie Yung

PO STRNIŠTI BOS
ČR/SR/Dánsko – 2017 – (0) – 111 minut – 
Bioscop – drama/komedie
režie: Jan Svěrák
hrají: Ondřej Vetchý, Tereza Voříšková, Alois Grec, 
Jan Tříska, Viera Pavlíková, Oldřich Kaiser

24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARRY SEAL: NEBESKÝ GAUNER
USA – 2017 – titulky – CinemArt – krimi/thriller
režie: Doug Liman
hrají: Tom Cruise, Domhnall Gleeson, Jayma Mays, 
Sarah Wright, Jesse Plemons, Connor Trinneer, E. 
Roger Mitchell, Sharon Conley

VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ 2
Kanada/USA/Jižní Korea – 2017 – (0) – 92 minut 
– dabing – Vertical Ent. – animovaný
Po událostech prvního filmu musí veverčák Bru- 
čoun se svými přáteli zabránit starostovi Oakton 
City zbourat jejich domov kvůli plánované výstavbě 
pochybného zábavního parku.
režie: Cal Brunker

TEMNÁ VĚŽ
USA – 2017 – (12) – titulky – Falcon – akční/
dobrodružný
režie: Nikolaj Arcel
hrají: Idris Elba, Matthew McConaughey, Tom Tay-
lor, Claudia Kim

DOBRÝ ČASY
USA – 2017 – (12) – 100 minut – titulky – Bohe-
mia MP – krimi, drama
režie: Ben Safdie, Joshua Safdie
hrají: Robert Pattinson, Jennifer Jason Leigh, 
Barkhad Abdi, Ben Safdie

31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HURVÍNEK A KOUZELNÉ MUZEUM 
3D
ČR/Belgie/Rusko – 2017 – (0) – 85 minut – Ci-
nemArt
režie: Martin Kotík
hrají: (HLASY): Helena Štáchová, Martin Klásek, 
Ondřej Lázňovský, Petr Rychlý

TULIPÁNOVÁ HOREČKA
VB/USA – 2017 – 107 minut - titulky – Forum Film 
– romantické drama
režie: Justin Chadwick
hrají: Alicia Vikander, Cara Delevingne, Zach Ga-
lifiankis

LOGAN LUCKY
USA – 2017 – 119 minut – titulky – Bontonfilm – 
komedie
režie: Steven Soderbergh
hrají: Channing Tatum, Adam Driver, Daniel Craig, 
Riley Keough

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ

2. srpna v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . .
BÁBA Z LEDU
ČR – 2016 – (12) – 106 minut – Falcon – drama/
komedie
režie: Bohdan Sláma
hrají: Zuzana Kronerová, Pavel Nový, Daniel Vízek, 
Václav Neužil

9. srpna v 10.00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . .
I DVA JSOU RODINA
Francie – 2016 – (12) – 118 minut – Bohemia MP 
– drama/komedie
režie: Hugo Gélin
hrají: Omar Sy, Clémence Poésy, Antoine Bertrand, 
Gloria Colston

16. srpna v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . .
MUZZIKANTI
ČR – 2017 – (12) – 112 minut – Bohemia MP – 
hudební rocková a folklórní balada
režie: Dušan Rapoš
hrají: Pavel Kříž, Michalina Olszańska, Patrik Děr-
gel, Martin Dejdar, Maroš Kramár, Sara Sandeva

23. srpna v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . .
LVÍ ŽENA
Norsko – 2016 – (12) – 118 minut – Fénix Distri-
bution – drama
režie: Vibeke Idsøe
hrají: Eveline Bär, Kåre Conradi, Ken Duken, Nils 
Jørgen Kaalstad

30. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . .
LOUPEŽ VE VELKÉM STYLU
USA – 2017 – (12) – 96 minut – Vertical Ent. – ko-
medie/krimi
režie: Zach Braff
hrají: Morgan Freeman, Michael Caine, Alan Arkin

filharmonie � � � � � � � � 
 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz

KONCERTNÍ SEZONA 2017/2018
do 30. září volný prodej abonmá
2. srpna zahájení prodeje vstupenek na abonentní 
koncerty

5. října–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2017
15. ročník mezinárodního hudebního festivalu

5. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JAVIER PERIANES
Slavnostní zahajovací koncert, sólista: Javier Peri-
anes, klavír, FBM, dirigent: Vojtěch Spurný.

galerie, výstavy  � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 10:00–18:00 h. Vstupenky na akce možno 
zakoupit v informačním středisku na radnici nebo 
na místě.

do 25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RETROHRÁTKY
Výstava starých a designově zajímavých her a hra-
ček.

31. srpna–30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31. srpna v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . .
TÁŇA HAVLÍČKOVÁ: ZÁMEK
Výstava obrazů u příležitosti životního jubilea au-
torky.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

středa 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALEŘIŠTĚ – VÝTVARNÉ HŘIŠTĚ
Prostor stvořený ke hraní, tvoření a zážitky mezi 
uměleckými díly pro děti 2–5 let v doprovodu ro-
dičů. Rezervace na: klara.kollarova@galeriezlin.cz, 
tel. 774 918 981.

do 24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2017
Proč prezentovat současné umění mimo centra? 
Kolokvium, které se pokusí pojmenovat a konfron-
tovat nastíněné problémy z pohledu různých aktérů 
- umělců, veřejných galerií, místních kulturních ini-
ciativ a politiků. rezervace na: barbora.mrazkova@
galeriezlin.cz

do 10. září  . . . . . . . . . . 2. p. zlínského zámku
VÝSTAVA: CO JE SOUČASNÝ OBRAZ?
Jitka Svobodová: 4 a půl cyklu (2010–2017)/Mari-
an Mudroch: Talent metafor

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THEODOR PIŠTĚK: VÝSTAVA OBRAZŮ

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

4. srpna ve 21:30 h  . . . . . . . . nádvoří zámku
BÁBA Z LEDU
Promítání filmu (pouze za příznivého počasí).

5. srpna ve 21:30 h  . . . . . . . . . . . . . . nádvoří
ZAHRADNICTVÍ – RODINNÝ PŘÍTEL
Promítání filmu (pouze za příznivého počasí).

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC)
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

úterý 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST 
ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

1. srpna 18:00–19:30 h . . . . . . . . . . . . . KKC
MUZIKOTERAPIE

2. srpna 10:00–12:00 h . . . . . . Senior Point
PRÁZDNINOVÉ POSEZENÍ V SENIOR 
POINTU

9. srpna 11:00–15:00 h Family/Senior Point
HRAJEME SI S PEXESEM

10. srpna 18:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°

15. srpna 18:00–19:30 h . . . . . . . . . . . . KKC
KLUB ZDRAVÍ – BESEDA 
S AUTOREM VEGETARIÁNSKÝCH 
KUCHAŘEK

16. srpna 10:00–12:00 h . . . . . Senior Point
PRÁZDNINOVÁ VYCHÁZKA PRO 
SENIORY

16. srpna 14:00–16:00 h . . . . . Senior Point
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z AKCÍ

23. srpna 10:00–15:00 h . . . . . Senior Point
PRÁZDNINOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA

29. srpna 18:00–19:30 h . . . . . . . . . . . . KKC
CESTOVATELSKÁ BESEDA: 
ÁZERBÁJDŽÁN

30. srpna 11:00–15:00 h . . . . . Senior Point
HRAJEME SPOLEČENSKÉ HRY 
A PEXESO

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

4. srpna sraz ve 20:00 h . . . . .před zámkem
SE SÁROU ZA FILMEM

4. srpna v 18:00 h  . . . . . . . . . pro objednané
KÁVA S PORADKYNÍ...



Magazín Zlín 8/2017  přehled kulturních a sportovních akcí26

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel.575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU 
A TANCEM

čtvrtek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–17:00 h
ODPOLEDNÍ BESEDA, ŠIPKY, 
KUŽELKY

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
TURISTIKA, VÝLETY

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

22. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKA

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

2. srpna 14:00–17:00 h  . . . . . . odd. pro děti
DÍLNA: PRÁZDNINOVÁ PÁRTY 
U BAZÉNU

9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
DÍLNA: 3D OBRÁZKY V KRABICI

16. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
DÍLNA: SAFARI

16. srpna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . platforma
JÓGA S KNIHOVNOU
Prázdninové cvičení jógy na platformě. V případě 
nepřízně počasí se bude cvičit v kavárně.

23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
DÍLNA: KRABICE A KRABIČKY 
NA PRÁZDNINOVÉ POKLADY

do 23. září . . . . . . . . . . . více na www.kfbz.cz
LETNÍ KNIŽNÍ VÝZVA

do 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . foyer a kavárna
VÝSTAVA: PRVOTINY VE 
FOTOGRAFIÍCH JANKA MAKOVÉHO 
A POEZII MILOŠE VAVREČKY

do 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vitríny
JOSEF KAINAR
Výstavka dokumentů ke 100. výročí narození vý-
znamného spisovatele a básníka.

do 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
SVATEBNÍ INSPIRACE
Výstavka knih se svatební tématikou.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ 
SVAHY

1., 8., 15., 22. a 29. srpna 13:00–16:00 h. .
HRAVÉ ÚTERÝ

3. srpna 13:00–16:00 h . . . . . . odd. pro děti
VÝTVARNÁ DÍLNA: DO SVĚTA 
FANTAZIE ROALDA DAHLA

10. srpna 13:00–16:00 h . . . . . odd. pro děti
ZA SEDMERO HORAMI ČESKÝCH 
POHÁDEK
Kvízy, šifry, hádanky, úkoly.

17. srpna 13:00–16:00 h  . . . . . odd. pro děti
VÝTVARNÁ DÍLNA: ZA SEDMERO 
HORAMY ČESKÝCH POHÁDEK

24. srpna 13:00–16:00 h . . . . . odd. pro děti
KOUZELNÉ CESTOVÁNÍ HARRYHO 
POTTERA
Kvízy, šifry, hádanky, úkoly.

31. srpna 13:00–16:00 h . . . . . odd. pro děti
VÝTVARNÁ DÍLNA: KOUZELNÉ 
CESTOVÁNÍ HARRYHO POTTERA

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ NÁLADY
Výstavka prací žáků ZUŠ-Zlín Okružní.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJSTARŠÍ MALÍŘI
Výstavka prací dětí ze ZŠ Dřevnická.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA 
MALENOVICE

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDE BYDLÍ ZVÍŘÁTKA
Výstavka prací dětí z MŠ Tř. Svobody

děti, mládež, rodina
5. srpna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

17.–18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÁ GALAXIE 3V1 DEN, 
NOC, DEN
Součástí pobytu je nepřetržitý dozor, řádění, spor-
tovní a tvořivý program, ovocné a mléčné svačinky, 
teplé obědy a večeře.

19. srpna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH 
NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM 
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN
ŠKOLIČKA KOŤATA (3–8 let) všestranná taneční vý-
uka, aerobic, manekýnky, orientální, lidový a spo-
lečenský tanec, gymnastika, míčové hry, zpěv aj.
SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI (chlapci 3,5–8 
let) – všestranná pohybová výuka, fotbal, hokej, 
míčové a pohyb. hry, akrobacie, zdrav.cvičení s 
hudbou, atletika aj.
Zápis telefonicky na tel. 607 606 928 od 25. srpna 
do 10. září. Více na www.kotata-zlin.cz.

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY ASTRY

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

14. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŠKARNÍ DISKOTÉKA

16. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova
PROCHÁZKA NA VÝHLED 
Z MRAKODRAPU

17. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

24. srpna od 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU

25. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ DOPOLEDNÍ SOUTĚŽENÍ

30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO LESA

31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE S MLSÁNÍM

31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
ZLÍNSKÉ NEVĚSTY
Svatební oděvy, doplňky a zvyklosti z let 1800 – 
2000 včetně historického kočáru z roku 1876 a 
výbavy nevěsty, svatební tabule či novomanželské 
ložnice z 30. let 20. století.

srpen po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEKTORSKÉ PROGRAMY
Svatba za časů prababičky Mařenky
Dvouhodinový program pro dětské skupiny s tro-
chou teorie i s výrobou svatebních drobností.

17. srpna 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h
DÍLNA: SLEČNA MARIE VYŠÍVÁ 
VÝBAVU
Vyšívací dílna pro děti i dospělé – různé stehy, ap-
likace, monogramy.

10. a 29. srpna 10:00–12:00 a 14:00–
16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
DÍLNA: SLEČNA MARIE SE KRÁŠLÍ 
NA SVŮJ SVATEBNÍ DEN
Svatební čelenky, náramky nebo brože z organzy, 
korálků a květin.
Rezervace dílen a programů na: objednavky.sko-
ly@seznam.cz, tel. 573 032 320

do 3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FOTOSOUTĚŽ H+Z
Aneb Co jsme viděli na svých cestách a ostatní 
přešli.

do 20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
KŘÍDLA, PEŘÍ, ZOBÁKY
Výstava muzejní sbírky ptactva – její vznik, vývoj a 
současnost na panelech i v exponátech.

 ▪ HRAD MALENOVICE
Hrad je v důsledku stavebních prací po celý rok 
2017 UZAVŘEN.
Luděk Bubeník, 605 924 869
kastelan.malenovice@seznam.cz
hájenka út–ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h

stálá expozice út–ne 10:00–12:00 a 13:00–
17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
Tradiční materiály lidových řemesel a způsoby je-
jich využití v životě našich předků.

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNO NA DŘEVO 
Výstava malovaného nábytku a hodin „švarcval-
dek“ ze sbírek muzea.

pozvánky � � � � � � � � � � 
6. srpna v 18:00 h  . . . . . . . . .chrám ve Štípě
KONCERT VÁCLAVA HUDEČKA

13. srpna v 15:30 h . . . . .park Komenského
DECHOVÁ HUDBA MALENOVJANKA 
S MAŽORETKAMI

23. srpna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . nám. Míru
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA 
MORÁVKA

23. srpna 18:00–21:00 h www.muzskykruh.
cz/vecery
MUŽSKÝ KRUH

27. srpna v 15:30 h  . . . . .park Komenského
CIMBÁLOVÁ MUZIKA JURÁŠ ZLÍN

Vítání dětí  
do života

 ■ 5. května 2017
Patrik Paták, nar. 21.02.2017
Dominik Pleva, nar. 21.02.2017
Maxmilián Ventrča, nar. 23.02.2017
Kristýna Kopačková, nar. 
23.02.2017
Natálie Halová, nar. 24.02.2017
Adéla Mlčuchová, nar. 27.02.2017

 ■ 12. května 2017
Eva Šiřinová, nar. 13.12.2016
Jonáš Přehnal, nar. 31.01.2017
Albert Janíček, nar. 06.02.2017
Vivien Anna Gonzalez, nar. 
11.02.2017
Vilém Svízela, nar. 22.02.2017
Tomáš Vašica, nar. 28.02.2017
Andrea Vavrušová, nar. 01.03.2017
Leontýna Prchalová, nar. 
02.03.2017
Jan Světlík, nar. 02.03.2017
Nikol Bouchalová, nar. 03.03.2017
Jakub Konečný, nar. 04.03.2017
Viktorie Hanková, nar. 04.03.2017
Valerie Marie Sabáčková, nar. 
05.03.2017
Marek Radina, nar. 05.03.2017
David Šťastný, nar. 06.03.2017
Leontýna Horáková, nar. 07.03.2017
Stella Klesná, nar. 08.03.2017
Vít Juras, nar. 09.03.2017
Alexandra Frolo, nar. 11.03.2017

 ■ 9. června 2017
Martin Albert, nar. 1.3.2017
Nikol Jančová, nar. 3.3.2017
Vincent Kadlec, nar. 10.3.2017
František Švirák, nar. 12.3.2017
Adam Kramoliš, nar. 14.3.2017
Bára Plášková, nar. 17.3.2017
Jakub Zelina, nar. 18.3.2017
Nikol Plačková, nar. 20.3.2017
Tomáš Vajgl, nar. 20.3.2017
Michal Vurm, nar. 22.3.2017
Martin Čeleďa, nar. 24.3.2017
Patrik Jurečka, nar. 26.3.2017
Štěpánka Tučková, nar. 30.3.2017
Barbora Mikulíková, nar. 2.4.2017
Veronika Murasová, nar. 2.4.2017
Sandra Melánie Pšejová, nar. 
2.4.2017
Tomáš Minařík, nar. 9.4.2017



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 8/2017 27

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, pá 21:30–23:00 h . za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY 
PRO VEŘEJNOST

srpen v době otevření hvězdárny pro veřej-
nost a po domluvě
VÝSTAVA: TO JE ŽIVOT
Absolventské práce studentů ateliéru Užitá malba 
Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

2. srpna 17:00–20:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
KURZ MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

3. srpna 17:00–20:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
KURZ DEKOROVÁNÍ HEDVÁBÍ

4. srpna 16:30–18:30 h . . . . . . . .Moje dílna
KURZ MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ 
A JINÉ MATERIÁLY PRO DĚTI

5. srpna 10:00–18:00 h . . . . . . . .Moje dílna
CELODENNÍ KURZ MALOVÁNÍ 
NA HEDVÁBÍ

9. srpna 17:00–21:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
KURZ SKLENĚNÉ MOZAIKY

10., 17., 24. a 31. srpna 16:00–20:00 h . . . .
Moje dílna
SPECIÁLNÍ KURZ ŠITÍ PRO ŽENY 
(4 LEKCE)

11. srpna 15:30–16:30 h . . . . . . .Moje dílna
KURZ DRÁTKOVÁNÍ PRO DĚTI 

11. srpna 17:00–20:00 h . . . . . . .Moje dílna
KURZ DRÁTKOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ

12. srpna 9:00–18:00 h . . . . . . . .Moje dílna
FOTOGRAFOVÁNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY

16. srpna 17:00–20:00 h . . . . . . .Moje dílna
KURZ FLORISTIKY

21.–25. srpna 
PRÁZDNINOVÉ KURZY MALBY 
A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

23. srpna 17:00–20:00 h . . . . . . .Moje dílna
KURZ ŠITÍ MISEK Z PRÁDELNÍ 
ŠŇŮRY

25. srpna 16:00–20:00 h . . . . . . .Moje dílna
KRESBA V PLENÉRU

25. srpna 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ VÝROBY CÍNOVÉHO ŠPERKU

30. srpna 17:00–20:00 h . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY VÍL Z OVČÍHO ROUNA

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro 
děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství

Intervenční centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím

Centrum náhradní rodinné péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056

zoo a zámek zlín� � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

12.-13.8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL REGIONÁLNÍCH 
PIVOVARŮ
Již počtvrté zlínská zoo zve na Festival regionálních 
pivovarů. Proběhne na velké louce v dolní části are-
álu poblíž expozice klokanů. Můžete tak ochutnat 
skvělá piva, grilované lahůdky, dobroty z udírny a 
zvěřinový guláš. Posezení zpříjemní melodie v po-
dání zlínské kapely Jazzbook.

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
BOJOVÁ UMĚNÍ PRO DĚTI I 
DOSPĚLÉ
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . .SZŠ Zlín
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnode.cz

út v 17:00 h . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45
Pilates, jóga, posílení a protažení svalů, nácvik dý-
chání, kondiční cvičení aj.
tel. 737 885 838, z.velesikova@seznam.cz

po v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA,
tel. 773 628 904, email: flex.ex.fit@gmail.com

 ▪ BĚH

v 8:30 h . . . . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal 
tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 603 787 611

5.–6. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEVERNÍ RÝMAŘOVSKO
2x15 km, vlaková akce; F. Foukal.

5 srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAPŘÍČ VEŘOVICKÝMI VRCHY
19 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h;V. Zlínský.

12. srpna od 6:30 h . . . . .sokolovna Vizovice
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
od 3,5 do 42 km; J. Tomáš

13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAHA, ÚDOLÍM ŠÁRKY
15 km, odjezd z Otrokovic v 5:52 h; F. Foukal.

19. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA VARHOŠŤ
15 km, odjezd z Otrokovic v 4:34 h; F. Foukal.

21. srpna v 18:30 h . . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN

22. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM POUTNÍ STEZKA, V. ETAPA 
2017: STRÁŽNICE – BLATNICE 
P. SV. ANTONÍNKEM
15 km, odjezd z Otrokovic v 7:14 h; J. Tomáš.

25.–27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÝ RÁJ: HRUBOSKALSKO
vlaková akce; přihlášky J. Tomáš.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

2. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
12 km, odjezd z AN Zlín v 8:15 h; R. Křižák.

5. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NERATOV
13 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; I. Hrabal.

9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUNČ
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák.

13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAVORNÍKY
16 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; V. Zlínský.

13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAŠIVÁ – BESKYDY
Místenková akce, z AN Zlín v 6:00 h; R. Křižák.

16. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤKOVÁ – CHLÉVISKA
12 km, odjezd z AN Zlín v 7:00 h; R. Křižák.

18. srpna  v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE

20. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLOVENSKÉ JAVORNÍKY
Místenková akce, z AN Zlín v 6:00 h; V. Zlínský.

23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLUK
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 6:45 h; R. Křižák.

24.–27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRKONOŠE
Místenková akce, z AN Zlín v 6:00 h; V. Zlínský.

30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONČINY
12 km, odjezd z AN Zlín v 7:00 h; R. Křižák.

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN – PARDUS – RÁZTOKA/
GRŮŇ – LUKOV
16 km, odjezd ze Zlína ČSAD v 6:50 h, ze Štípy v 
7:01 do Bystřice p. H.; p. Šlahař, tel. 606 279 025

3. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROVODOV – RÝSOV – BŘEZŮVKY
6 km, odjezd ze Štípy v 8:32 h do Zlína, v 9:00 h 
ČSAD Provodov; J. Julina.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h

Sňatky  
v květnu

 ■ 3. června 2017
Michal Červenka (Zlín), Petra 
Vojtková (Fryšták), Lešná
Milan Šenkýř (Zlín), Jana Růžičko-
vá (Zlín), Štípský Šenk

 ■ 9. června 2017
Ondřej Fučík (Zlín), Barbora Šimur-
dová (Zlín), radnice
Radomír Vajda (Zlín), Irena Pištěc-
ká (Valašské Meziříčí), radnice
Tomáš Tupý (Zlín), Marcela 
Mročková (Zlín), radnice
Ondřej Řehůřek (Zlín), Veronika 
Krhurová (Zlín), radnice
Oleg Novgorodov (Rusko), Adriana 
Kolářová (Zlín), radnice

 ■ 17. června 2017
Vlastimil Šerý (Zlín), Kateřina Zá-
branská (Zlín), Africa House, Štípa
Oldřich Horák (Zlín), Zuzana Šedivá 
(Zlín), Na Pinduli, Kudlov
Luděk Klíš (Zlín), Kateřina Kopecká 
(Zlín), U Staňků, Kostelec
Vojtěch Konečný (Zlín), Jana 
Makovcová (Určice), Lípa

 ■ 17. června 2017
Václav Kovář (Zlín), Magdaléna 
Dlabačová (Zlín), radnice
Radovan Šrámek (Tečovice), Marti-
na Slezáková (Zlín), radnice
Jan Procházka (Oborná), Zuzana 
Vařáková (Zlín), radnice
Martin Kubíček (Zlín), Kristýna 
Preiningerová (Zlín), radnice

 ■ 24. června 2017
Emil Nevělík (Zlín), Ludmila Herá-
ková (Zlín), radnice

 ■ 24. června 2017
David Hořava (Židlochovice), Adéla 
Zichová (Zlín), Lesní hotel, Zlín
Jiří Balážik (Zlín), Veronika Štětká-
řová (Zlín), Penzion Uno
Libor Kašný (Zlín), Miroslava Win-
trová (Zlín), Stadion mládeže, Zlín
Jiří Kalibán (Zlín), Vendula Zlá 
(Zlín), Africa House, Zlín – Štípa

Jubilanti od 90 let
Hrubcová Vítězslava, Janovský 
Václav, Lukášová Věra, Pacolová 
Miroslava, Pavlištíková Marta, 
Sedláčková Helena, Táborský 
Jaroslav, Topolánková Drahomíra, 
Volný Lubomír, Zaoralová Anděla



Magazín Zlín 8/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po - pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
6. srpna 9:00–11:00/12:00–17:00 h
7.–11. srpna 9:00–11:00/12:00–17:00/18:00–
20:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
V případě nepříznivého počasí místo venkovního 
bazénu otevřeny kryté bazény.

ZELENÉ  KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA 
ČTVRŤ
tel. 775 431 960
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

PANORAMA JIŽNÍ SVAHY
tel. 775 431 961
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

různé � � � � � � � � � � � � � 
19. srpna od 14:00 h . . . . . Stadion mládeže

MEZINÁRODNÍ ATLETICKÝ MÍTINK 
ZLÍN 2017
žactvo (roč. 2002 až 2005) – trojboj (60 m, 300 m, 
skok daleký), dorostenci (2000 až 2001) – 1000 
m, muži – 100 m, 200 m, 1000 m, 3000m př., výš-
ka, dálka, oštěp, ženy – 100 m, 200 m, 1000 m, 
trojskok, koule, disk.
www.atletikazlin.cz nebo www.atletika.cz 

12. a 15. září . . . . . . . . Akademie karate Zlín
NÁBOR KARATE PRO DĚTI I 
DOSPĚLÉ
Děti od 5 let, dospělí do 55 let. Online rezervace 
míst na www.karate-zlin.cz, tel. 778 767 517

od 11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA PLAVÁNÍ PRO DĚTI 
VE SKUPINÁCH
Neplavec, cvičný bazén (od 5 let) úterý 16:30–
17:15 h a 17:15–18:00 h, čtvrtek 17:00–17:45 h, 
pátek 17:00–17:45 h; mírně pokročilí – 25 m ba-
zén na šířku, středa 18:00–19:00 h, pátek 16:00–
17:00 h; pokročilí –25m bazén, pondělí, středa 
17:00–18:00 h, úterý, čtvrtek17:00–18:00 h
www.zlinswim.cz, tel. 731 621 637.

5. září 16:00–17:00 h  . . . . . . Zálešná 4069
NÁBOR DO JUDA OD 6 LET
Dodatečné přihlášení v úterý a ve čtvrtek v době 
tréninku. Judo. SKP Zlín, tel. 603 110 076.

Tenis Monza Zlín 
Open zná vítěze
Poslední červnový víkend bylo na 
vršavských kurtech rušno. Na ama-
térském tenisovém turnaji mužů 
a žen se sešla padesátka tenisových 
nadšenců, která si tuto každoroční 
událost nenechala ujít. Nad sužují-
cím třicetistupňovým vedrem vyhrál 
na plné čáře soutěžní duch všech 
hráčů, ovšem jen ti nejlepší po cel-
kem 93 utkáních v pěti kategoriích 
zvítězili. Na pomyslných stupních 
vítězů tak večer zazářili ve čtyřhře 
mužů Daniel Vilím a Jiří Rafaja, ve 
čtyřhře žen si prvenství vybojovaly 
Monika Valeriánová s Danou Orsá-
govou a zlaté poháry smíšené čtyřhry 
se nečekaně rozhodli neponechat 
soupeřům Lenka Slezáková a Zdenek 
Mikel. Tenisovou dvouhru mužů si již 
téměř očekávaně podmanil Martin 
Marušák. Ve dvouhře si vítězství od-
nesl pošesté v řadě. Tenisový turnaj 
Monza Zlín Open (dříve Radnice open 
Zlín) mužů a žen se v příštím roce po-
chlubí dvacetiletou historií. [io]

Pořiďte si hokejovou 
permanentku
Vedení zlínského hokeje oznamuje 
všem fanouškům informace k pro-
deji permanentek v podobě elektro-
nických karet na extraligový ročník 
2017/2018, který bude v historii 
hokeje v Baťově městě jubilejní pa-
desátou sezonou v nejvyšší soutěži. 
V ceně permanentky jsou všechny 
zápasy v play off. Ceny permanent-
ních vstupenek se v porovnání s loň-
skou sezonou nezvyšují. Neváhejte 
a pořiďte si permanentku v nové, 
elektronické podobě na utkání zlín-
ských hokejistů v Tipsport extralize 
2017/2018! Permanentky platí na 
celé play off, základní část a přátel-
ské zápasy hrané na Zimním stadio-
nu Luďka Čajky ve Zlíně. Bližší infor-
mace na www.hokej.zlin.cz.  [ror]
Ceny permanentek na extraligovou 
sezonu 2017/2018: stání: 2 950 Kč, 
kategorie B: 4 400 Kč, kategorie A: 
6 300 Kč, klubová sedadla: 12 500 
Kč. Uvedené ceny jsou včetně DPH.
Prodej permanentek probíhá v po-
kladně – 1. patro ZS: pondělí: 8.00 – 
12.00, 13.00 – 15.30, úterý: 8.00 – 
12.00, 13.00 – 15.30, středa: 
8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00, čtvr-
tek: 8.00 – 12.00, 13.00 – 15. 30.



Skvělá dovolená
nejen v Chorvatsku

elá dovolená

Česká jednička na Jadranu

Zlín, tř. T. Bati 199, tel.: 575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS od 3 990 Kč/os.

BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS od 4 490 Kč/os.

PROMAJNA - pavilon Dukić A PP od 6 490 Kč/os.

BRIST - vila Lidus PP od 6 490 Kč/os.

GRADAC - depandance Laguna A PP od 7 990 Kč/os.

MAKARSKA - hotel Rivijera PP od 8 490 Kč/os.

GRADAC - penzion Posejdon PP od 8 990 Kč/os.

BAŠKA VODA - rodinné bungalovy ALL od 8 990 Kč/os.

RABAC - hotel Marina PP od 9 490 Kč/os.

ČERNÁ HORA
SUTOMORE - hotel Sato PP od 9 490 Kč/os.

Dítě až do 12 let ZDARMA

Konečná cena na osobu zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravo-
vání, PP - polopenze, ALL - All inclusive). Možnost dokoupení autobusové a letecké 
dopravy, komplexního cestovního pojištění.

Miroslav Machálek
certi kovaný terapeut

Terapie je určena všem, kteří vědí, že mají
problém/y a jsou rozhodnutí je vyřešit.

Proč terapii?
Terapií lze vyřešit krize ve vztahu, obavy, strachy, fóbie, touhy, 
úzkosti, lítost, smutky, depresi, nenávist, vztek, hněv...

Co získám?
Budu žít šťastný a spokojený život.
více informací na: www.metodarus.cz

TERAPIE
metodou

www.metodarus.cz

Adresa: 
Bří. Jaroňků 6989
Zlín 760 01

možnost parkování

Objednání a informace na tel.: 734 433 069

tel.: 734 433 069

Mgr. Eva Mlčková
604 276 446 www.dohoda.cz

C

70 % bytů prodáno

bytový dům Zlín-Štípa

dokončení jaro 2018

skvělé místo pro život

Ing. Jan Baran
777 555 295 www.redona.cz

poslední volné byty 3+kk

22 a 23. 9. 17
prohlídka přímo na stavbě



30 Magazín Zlín 8/2017  na závěr

S Lindou Wichterlovou o Zlíně ve 
čtyřicátých letech minulého století  
Na Lindu Wichterlovou Zlín při prvním setkání příliš velký dojem ne-
udělal. „Proti Prostějovu to bylo ubohé městečko,“ vzpomíná na svůj 
dětský zážitek. Vůbec tehdy nemohla tušit, že Zlín se stane důležitým 
bodem na její cestě životem, kde počne dítě a najde spoustu přátel, 
s kterými bude dlouho v kontaktu i poté, co Zlín v roce 1947 opustí…

Kdy jste se poprvé ocitla ve Zlí-
ně?
Jako žákyně obecné školy jsem 
fandila kopané. Chodila jsem na 
tribunu s tatou, který byl hospo-
dářem SK Prostějov. V té době 
naše mužstvo bylo stále vítězné 
a tata je vedl i při zájezdech do 
Francie a Norska (kvůli tomu se 
naučil norsky „V 1000 slovech”). 
Tak jsme také zajeli do Zlína na 
zápas, ale tehdy na mne Zlín ne-
udělal dojem. Proti Prostějovu to 
bylo ubohé městečko. Když jsme 
s naší Pragovkou jeli přes Baťov, 
čerpali jsme tam levnější benzín.
Americké město se Vám zprvu 
nezamlouvalo, jaké byly začátky 
ve Zlíně?
V gymnaziálních letech jsme měli 
kamaráda (byla to tehdy student-
ská láska mé mladší sestry), je-
hož otec byl bratrem ženy Tomá-
še Bati. Tehdy jsem si z jeho řečí 
začala dělat obrázek Zlína – dosti 
zkreslený. My jsme v Prostějově 
žili zahlceni kulturou, ale „americ-
ké město” se mi nezamlouvalo. 
Ale co se nestalo! Zavřely se vy-
soké školy a můj muž přijal místo 
ve Zlíně. Bydlel v hotelu (trpěl tam 
závratí, jakmile se přiblížil k oknu) 
a dvakrát do měsíce přijížděl za 
mnou do Prahy podívat se, jak mu 
roste synáček. Ale po létě jsem se 
vydala do Zlína, najala právě do-
stavěný byt v domě Dr. Šallera (je 
tam nyní divadlo). V říjnu jsem se 
přestěhovala. Ale zle jsme pořídi-
li. Dům nebyl vysušen, po oknech 
stékaly kapky, zásuvky ve skří-
ních se rozklížily (máme obrázek, 
jak náš chlapeček stojí mezi hro-
madami pasů, legitimací a lejster, 
které s požitkem stále vyhazoval) 
a pan domácí svaloval vinu na 
nás, že vyvařujeme pleny a vy-
rábíme nesmírnou páru. Z toho 
domu nám zůstala naše známost 
s oftalmologem Dr. Vlčkem a jeho 
rodinou. My jsme celou zimu to-
pili a topili a bylo to marné, i když 
jsme tehdy měli dostatek uhlí.
Prý jste bydleli na náměstí, mů-
žete to upřesnit?
Tak po půl roce jsme se přestě-
hovali o kousek do nově posta-
veného domu p. Trantílka. Byly 
to vlastně dva domy luxusně zaří-
zené. Náš byt byl rohový s velkou 
předsíní a 4 pokoji. Z jižního jsme 
se dívali na kostel, ze západního 
na Hlavní náměstí. Dole u domu 

byla ohrada s velikým stromem 
a domečkem. To bylo původní 
obydlí Trantíkových, tam stále 
hospodařila mezi svými slepička-
mi paní Trantíková. Bydleli v 1. pa-
tře s třínohým psem, jehož jsme 
přezdívali Dreifus. V domě byla 
šachta pro výtah, ale ten už byl 
tehdy nedostupný, a tak jsem no-
sila celou dobu děti v náručí. Do 
dvora byl přistavěný ještě nízký 
dům, v němž jsme měli prádelnu 
a v patře sušárnu. Až přišel po 
konci války májový deštíček, při-
šlo se na to, že při dobývání Zlína 
dostala střecha zásah. Dům měl 
krásné výkladní skříně, ale kon-
cem války byly obedněny a bez 
úhony přežily.
Pan domácí udržoval dům v bez-
vadném pořádku, a tak mi ne-
dovolil nechat stát kočárek pod 
schodištěm. Vyřešilo se to tak, že 
jsem jej nechala v dřevěné kůlně 
na vedlejší parcele, na níž byly 
rezivé bečky od asfaltu a kopřivy.
Když mužovi hrozilo zatčení, ukry-
la jsem závadné knihy tam pod 
ty bečky a ačkoli jsem od ohrady 
měla klíč jen já, kupodivu ty knihy 
zmizely.
Získali jste si ve Zlíně přátele?
Našimi sousedy ve 4. patře byl 
Ing. Novotný, mužův spolupracov-
ník (na výrobě Winopu = Silonu) 
a rodina Žákových. Jejich mladší 
dcerka si chodila hrát s našimi 
kluky a starší se v dospělosti 
vdala za režiséra Kabelíka, jenž 
s mým mužem později natáčel. 
Žákovi se přistěhovali z Velké-
ho Meziříčí a já jsem na nich 
nejvíce ctila, že mluvili krásnou 
spisovnou češtinou. S Haničkou 
a Drahuškou Kabelíkovou jsem 
dodneška ve styku. V domě bydlil 
také lékař Dr. Slabý, jehož jsem 
obdivovala pro jeho odvahu, když 
uprostřed střelby proběhl do pro-
tějšího kostela ošetřovat tam do-
nášené raněné vojáky.
Na Hlavním náměstí byl obchod 
s dětskými potřebami. Vedla jej 
bývalá Prostějovačka rozená Ka-
dláčková (snad provdaná Urbán-
ková?) a druhá rodačka byla má 
spolužačka z obecné školy, jež se 
provdala za primáře Dr. Tolara. 
Ten byl o hodně starší, takže se 
stýkali se starší generací, v níž 
byla Milka o 20 let mladší. S Mil-
kou jsme se vídaly na Stražisku, 
naše děti byly vrstevníky.

Když jsem povila svého druhého 
syna 1941 ve Zlíně, dostala jsem 
od pí Baťové kytici se skleněnou 
vázou. Sestřičky mi vysvětlily, že 
tak obdarovává pí šefová všechny 
zlínské rodičky. Když moji chlap-
ci povyrostli, chodíval k nám Ivan 
Vavrečka a hrával s nimi v naší 
předsíni kopanou. Liboval si je 
při srovnávání se svými synovci, 
Boženčinými dětmi. Ivan byl Otův 
doktorand, ale já jsem se s ním 
znala z dřívějška. Vavrečkovi jez-
dili na Vánoce na Pustevny a tam 
Ivan, o rok starší než já, získal 
jméno Jezule, když po záludném 
sjezdu jsme ho objevili po krk 
zabořeného v závěji. On pak vy-
studoval chemii a snad proto se 
jeho otec začal zajímat o Otovu 
knihu. O tom píše Oto ve svých 
„Vzpomínkách”, že nad překla-
dem knihy ukončil svůj život.
Jak se žilo ve Zlíně?
My jsme chodili na procházky po 
celém okolí a velmi jsme si toho 
vážili – vždyť jsme přišli z bezle-
sé hanácké roviny. Nejčastější 
cesta byla podél kudlovského 
potoka. Tam jsme také se uchylo-
vali při hlášení sirény, že se z jihu 
blíží letadla.
Na podzim jsme si v lese sbírali 
houby, u vody se stavěly přehrád-
ky. Když byl klid, pobývali jsme 
celé dopolední chvíle v studij-
ním ústavě, v oddělení zvířátek, 
ale nejčastěji tam, kdy bylo lze 
vyzkoušet si osobně fyzikální 
zákony. My jsme dětem nechtě-
li zmiňovat válku a obrátili jsme 
jejich pozornost k jejich tvůrčí 
činnosti. Tak neměli chlapci leta-
dýlka a tanky, ale hoblík, kladív-
ko a hřebíky.
Uvítali jsme předplatné na Ost-
ravské divadlo ve Velkém kině, 
byly to překrásné hry s dobrými 
herci. Seděli jsme v druhé řadě 
za manžely Liškovými, jež vypl-
ňovali sedadla tak, že jsme byli 
pokaždé udiveni, že při opouš-

tění sedadel nezvedli s sebou 
celou řadu. Seděli jsme s kabáty 
na kolenou a na zpáteční cestě 
tápali ve tmě, když už chyběla 
i vzácná modrá žárovčička v ba-
terce. Pěkný program mělo také 
divadlo na východě, tam bývaly 
večery recitací, hudby a různých 
sólistů.
Vedle Trantílkova domu na ná-
městí bývaly výstavy. Tam si 
Oto koupil jeden obraz od Trnky 
a hliněný džbán od Makovské-
ho. V kině jsme tam byli dvakrát. 
Jednou na Baronu Prášilovi a po-
druhé na Babičce s německými 
titulky. Bylo tam tak málo diváků, 
protože sál byl studený, tak jsme 
si sedli co nejblíže ke kamnům 
a už tam netoužili znovu přijít.
Kdy jste Zlín opustili?
Oto měl spoustu kolem sebe 
chemiků a ti vedle své práce 
měli zálibu v hudbě, pouštěli 
si gramofonové desky, jež měli 
vždy přichystané také, když po-
slouchali zakázané cizí radio.
Často se u nás zastavoval Šan-
tavý (později prof. v Olomouci), 
ten miloval nabízené přídělové 
brambory (děti je odmítaly jíst) 
a často přicházela Ing. Lando-
vá (manželka šéfa Výzkumného 
chemického ústavu), zapálila si 
naši cigaretu, v půli ji zhasnula 
a uschovala v kabelce. Ze Zlína 
jsem se za mužem vracela na 
jaře 1947, když se mu podařilo 
sehnat byt. Náš byt ve Zlíně po 
svém odjezdu jsem ještě dala 
vymalovat. Pak jsme se vrátili do 
Prahy. Ale nakonec jsem ve Zlíně 
byla šťastná. Jiří Severin

Linda Wichterlová
Narodila se v Prostějově. Vystu-
dovala medicínu, obor stomato-
logie. Manželka světoznámého 
vědce, vynálezce kontaktních 
čoček. Žije střídavě v Praze a na 
Stražisku u Prostějova. V letoš-
ním roce se dožívá sta let.

Manželé Wichterlovi. / foto: archiv



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
 chromozomálních aberací

OD KVĚTNA 2017  

V NOVÝCH PROSTORÁCH

LEŠETÍN I 6966, 760 01 ZLÍN

Pod záštitou 
ministra zemědělství 
Mariana Jurečky

Pod záštitou primátora 
Statutárniho města Zlína 
Miroslava Adámka

Partneři

Generální 
partner

Generální 
mediální partner

 

www.domuszlin.cz  |  tel.: 777 770 788

BIKERS CROWN
vše pro motorkáře na 300 m2 plochy

DUDA  KOUPELNY
kompletní koupelny vč. montáží

DUDA STONE
vnitřní i venkovní kameny, montáže

TAPETY
vč.montáží + bytové doplňky

TON Zlín
stoly a židle za podnikové ceny, kovové obrazy

WB LACKE
barvy, laky, míchání barev

ON LINE SPORT
outdoorové vybavení

VEKRA 
dodávka a montáž oken a dveří

HÝŽA PODLAHY
dodávka a montáž všech typů podlah

OBCHODNÍ CENTRUM MALENOVICE

Spotřeba a emise CO2 v kombinovaném provozu 3,7�5,2 l/100 km, 96�121 g/km. Foto je pouze ilustrativní.

SUV PEUGEOT 2008
cena od 330 000Kč vč. DPH 

 

er_A1_594x841_v2.indd   1



Naskočte na vlnu
rychlého internetu

Ověřte si dostupnost i ve vašem rodinném domě 
na www.avonet.cz nebo na telefonu 575 575 820

navíc 
2 měsíceZDARMA

AKCE do 31. 8. 2017

Surfujte až

100 Mb/s
za akční cenu

Manažer skladového 
hospodářství
řízení zásob, přijímání zboží na sklad 
(v počítačové aplikaci skladového 
hospodářství), kontrola a sledování 
a evidování vydaného materiálu dle 
jednotlivých zakázek, organizace 
oběhu skladovacích a průvodních 
dokladů

Pro l zájemce: 
SŠ vzdělání, pokročilé uživatelské 
počítačové dovednosti, průkaz 
na VZV, praxe v řízení zásob

Svářeč
svařování ocelových komponentů 
dle technologického postupu 
a dle platných norem na CO2 
ve dvousměnném provozu

Pro l zájemce: 
praxe ve svařování CO2 MIG/MAG, 
spolehlivost a zodpovědný přístup 
k práci, dobrý fyzický a zdravotní 
stav

Nabízíme:
stabilní zázemí výrobní společnosti, 
dobré  nanční ohodnocení

HP – KOVO, spol. s r.o.
Lípa 290, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí
tel. 602 429 110,  www.hp-kovo.cz
e-mail: hpkovo@hp-kovo.cz 

Přijmeme zaměstnance

Prodej a servis 
elektrických skútrů 
s nosností až 220 kg. 
Dále nabízíme mechanické 
vozíky, chodítka a další 
zdravotnické pomůcky. 
telefon: 577 001 314  
mobil:    792 304 293 
adresa:   K Pasekám 5680

Zlín 

www.martoni.cz


